34RS0№ ....-84 

Дело № .... 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.ФИО5 6 апреля 2020г.

Камышинский городской суд .... в составе председательствующего судьи Герасимова А.А. с участием государственного обвинителя ст.помощника Камышинского городского прокурора .... ФИО11, подсудимых ФИО4 и ФИО6, защитников ФИО40, ФИО39, ФИО14, при секретаре ФИО15, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца г.ФИО5 ...., гражданина РФ, не состоящего на воинском учете, образование неполное среднее, не имеющего постоянного места работы, холостого, имеющего трех малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., г.ФИО5, ...., ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ.... городским судом .... по п. «а»ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, а также

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца г.ФИО5 ...., гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее – профессиональное, неработающего, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., 

<

...> ...., ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а»ч.4 ст.228.1, ч.3ст.30, п. «а,г» ч.4ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО4 и ФИО6 незаконно сбывали наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

В зимнее время 2018 года ФИО9 В.Н. получил от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую производное N - метилэфедрона массой не менее 164,56 грамм, которое перевез для дальнейшего хранения, с целью последующего незаконного сбыта в лесопосадку, расположенную в районе Южного Городка г. ФИО5 ...., где стал незаконно хранить до июня 2018 года. После чего, в указанное время ФИО9 В.Н. часть хранимого наркотического средства перевез по месту своего жительства по адресу: ...., г. ФИО5, ...., где с помощью ранее приобретенных электронных весов расфасовал по сверткам, в целях дальнейшего его сбыта неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 ...., а затем разместил их в оборудованные индивидуальные тайники на территории .... и в последствии сбыл, тем самым получил опыт о методах и формах осуществления преступной деятельности, мерах конспирации с целью осуществления незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств и получения материальной выгоды. 

В начале августа 2018 г. ФИО9 В.Н. в целях увеличения уровня получаемого преступного дохода от незаконного оборота синтетических наркотических средств, осведомленный о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным перевозке, хранению, фасовке и сбыту наркотических средств, об использовании в преступной деятельности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработал план преступной деятельности организованной группы и подыскал лиц – её участников, распределив между ними роли.

Согласно преступного плана ФИО9 В.Н. сбыт наркотических средств должен был осуществляться посредствам предварительных скрытых и замаскированных закладок расфасованного наркотического средства на местности на территории г. ФИО5 и .... с фиксацией их координат посредствам электронных устройств и соответствующих программ. При получении заказа на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет» и электронное подтверждение оплаты, уведомление потребителя о месте скрытого хранения наркотического средства, приготовленного для сбыта. 

При осуществлении данной преступной деятельности ФИО9 В.Н. должен был руководить и контролировать действия соучастников по незаконному сбыту наркотических средств, осуществлять незаконное хранение и перевозку наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта, а также фасовать и представлять их соучастникам для осуществления скрытых раскладок на местности, непосредственно участвовать в этом, формировать с помощью соучастников – исполнителей списки оборудованных тайников с наркотическими средствами с указанием ориентиров и координат на местности и предоставлять эти сведения потребителям при подтверждении оплаты; поощрять соучастников, материально и лично заинтересовывая их в продолжении совместной преступной деятельности. 

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной группы, разделяя цели и задачи ее организатора (руководителя) – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. ФИО5 .... были вовлечены знакомые ФИО9 В.Н. жители г. ФИО5 .... – ФИО4 и ФИО6, которым он сообщил о наличии у него крупной партии наркотических средств.

Так, нуждаясь в специалисте в сфере информационных технологий для создания интернет-магазина через который в сети «Интернет» будет проводится реклама и сбыт наркотических средств потребителям, и не обладая лично достаточными в этой сфере знаниями и опытом, ФИО9 В.Н. в начале августа 2018 г. в ходе общения при личной встрече в гаражном боксе № .... ГСК № ...., по адресу: ...., г. ФИО5, .... со своим знакомым ФИО6 предложил последнему участвовать как за материальное, так и иное вознаграждение в сбыте наркотических средств на территории г. ФИО5 .... в качестве исполнителя преступлений в составе организованной группы, на что получил его согласие.

В один из дней середины августа 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, на территории г. ФИО5 .... ФИО4, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в деньгах, обратился за помощью к ФИО9 В.Н. Решив использовать материальные затруднения ФИО4 в своих преступных целях, ФИО9 В.Н. предложил ФИО4 участвовать в его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве соучастника и исполнителя по раскладке наркотических средств на территории г. ФИО5 и .... и фиксации их координат при помощи электронных устройств и соответствующих программ, материально заинтересовав ФИО4 в получении части преступного дохода, на что последний согласился. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО6 осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились с ФИО16 в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и в дальнейшем, действуя в составе этой группы, приняли участие в совершении преступлений.

При этом, все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, выполняя отведенные им организатором (руководителем) преступлений роли, в соответствии с которыми ФИО4 совместно с ФИО16 должен был, с учетом установленных правил конспирации, выбирать места и оборудовать в них тайники с наркотическим средством на территории г. ФИО5 и ...., с целью их дальнейшего сбыта неопределённому кругу наркозависимых лиц, а также следить за окружающей обстановкой в момент оборудования тайников.

ФИО6, обладая познаниями и навыками в сфере информационных технологий, согласно распределённых ФИО16 ролей, в свою очередь, должен был договориться с известным ему администратором интернет - площадки под названием «Хаос» в интернет-мессенджере «Telegram», а по сути интернет - магазином по продаже наркотических средств наркозависимым лицам, проживающим на территории г. ФИО5 ...., о выделении канала для размещения созданной ФИО16 в интернет-мессенджере Telegram» группы под названием «@Hydra56», а по сути интернет-магазина, с целью выставления предложений с указанием вида, размера и цены наркотических средств, контактных данных для осуществления заказа наркотического средства, а также размещения рекламы и дальнейшее поддержание его работоспособности. 

Созданная и руководимая ФИО16 преступная группа, в состав которой входили ФИО4 и ФИО6 характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, конечной целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. ФИО5 .... путем их передачи наркозависимым лицам с использованием сети «Интернет» при помощи специально оборудованных тайников;

- в объединении участников преступной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО5 .... для получения финансовой и иной выгоды;

- в корыстном мотиве участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение и заинтересованность выражавшаяся в легкой доступности и неограниченности в употреблении наркотических средств за счет незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. ФИО5 ....; 

- в сплоченности участников преступной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в течении длительного времени; 

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с начала августа 2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ и постоянном, стабильном составе ее участников. 

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц – организатора (руководителя), осуществлявшего единое руководство деятельностью преступной группы;

- в количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организатора преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей на всех стадиях совершения преступлений со стороны организатора (руководителя);

- в подчинении исполнителей преступлений организатору (руководителю) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организатора при совершении преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению; 

- в технической оснащенности участников группы орудиями и средствами совершения преступлений – мобильными средствами фотографирования и сотовой-интернет связи, с установленными программами обмена сообщениями, использовании при совершении преступлений электронных платежных систем, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности при осуществлении общения организатора (руководителя) и участников преступной группы, путем использования в этих целях интернет-программ обмена сообщениями и применения условных (жаргонных) обозначений сбываемых наркотических средств.

Создав организованную преступную группу и распределив роли между ее участниками ФИО17 совместно с ФИО6 и ФИО4 приступили к выполнению своего преступного плана. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно с ФИО16 с целью реализации преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с нарушением правил оборота наркотических средств, установленным законом, выполняя свои роли в совершении преступления, прибыли на участок местности расположенный в .... по направлению к Елшанскому роднику, где в оборудованный ими в грунте тайник с координатами 50.134303, 45.409085 поместили принесённое с собой наркотическое средство в целях его последующего сбыта через созданную ФИО6 по поручению ФИО9 В.Н. группу под названием «@Hydra56» при помощи кроссплатформеной программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram», используя для этого свой мобильный телефон марки «LG» с сим-картой оператора сотовой связи «Вымпелком» абонентский № .... и сим-картой оператора сотовой связи «Вымпелком» абонентский № ...., подключенных к сети Интернет. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО9 В.Н., находясь в неустановленном следствием месте,, в ходе общения в сети Интернет в группе «@Hydra56» интернет-мессенджера «Telegram» с ФИО18, выступающим под контролем сотрудников полиции в оперативно-розыскном мероприятия «Проверочная закупка», достиг договорённость о незаконном сбыте наркотического средства – смеси, содержащей производное N- метилэфедрон, массой 0,230 грамма за 1000 рублей, которые ФИО18 должен был зачислить на представленный ФИО16 в сообщении номер счета АО «КИВИ Банк», к которому подключен абонентский № ...., принадлежащий ФИО19, с привязкой к его банковской карте «Сбербанк России» № .....

После перечисления ФИО18 в ходе проведения ОРМ « Проверочная закупка» посредством терминала денежных средств в размере 1000 рублей на номер счета АО «КИВИ Банк» 962-757-03-85, к которому была привязана банковская карта ФИО9 В.Н., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут ФИО9 В.Н., в ходе обмена сообщениями в группе «@Hydra56» интернет-мессенджера «Telegram», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств, предоставил ФИО18 сведения о тайнике, оборудованном накануне им совместно с ФИО4 по координатам 50.134303, 45.409085, расположенном примерно в 300 метрах от ретрансляторной вышки, расположенной в .... по направлению к Елшанскому роднику, тем самым с использованием сети «Интернет» незаконно сбыл организованной группой наркотическое средство –смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,230 грамма. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0,230 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно списку № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, производное N-метилэфедрона отнесено к наркотическим средствам, а также к наркотическим средствам отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, оборот которых в Российской Федерации запрещён, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно списку № I наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № .... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой от 0,2 грамма до 1 грамма отнесено к категории значительного размера.

Они же покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В зимнее время 2018 года ФИО9 В.Н. получил от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую производное N - метилэфедрона массой не менее 164,56 грамма, которое перевез для дальнейшего хранения, с целью последующего незаконного сбыта в лесопосадку, расположенную в районе Южного Городка г. ФИО5 ...., где стал незаконно хранить до июня 2018 года. После чего, в указанное время ФИО9 В.Н. часть хранимого наркотического средства перевез по месту своего жительства по адресу: ...., г. ФИО5, ...., где с помощью ранее приобретенных электронных весов расфасовал по сверткам, в целях дальнейшего его сбыта неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 ...., а затем разместил их в оборудованные индивидуальные тайники на территории .... и в последствии сбыл, тем самым получил опыт о методах и формах осуществления преступной деятельности, мерах конспирации с целью осуществления незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств и получения материальной выгоды. 

В начале августа 2018 г. ФИО9 В.Н. в целях увеличения уровня получаемого преступного дохода от незаконного оборота синтетических наркотических средств, осведомленный о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным перевозке, хранению, фасовке и сбыту наркотических средств, об использовании в преступной деятельности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработал план преступной деятельности организованной группы и подыскал лиц – её участников, распределив между ними роли.

Согласно преступного плана ФИО9 В.Н. сбыт наркотических средств должен был осуществляться посредствам предварительных скрытых и замаскированных закладок расфасованного наркотического средства на местности на территории г. ФИО5 и .... с фиксацией их координат посредствам электронных устройств и соответствующих программ. При получении заказа на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет» и электронное подтверждение оплаты, уведомлении потребителя о месте скрытого хранения наркотического средства, приготовленного для сбыта. 

При осуществлении данной преступной деятельности ФИО20 должен был руководить и контролировать действия соучастников по незаконному сбыту наркотических средств, осуществлять незаконное хранение и перевозку наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта, а также фасовать и представлять их соучастникам для осуществления скрытых раскладок на местности, непосредственно участвовать в этом, формировать с помощью соучастников – исполнителей списки оборудованных тайников с наркотическими средствами с указанием ориентиров и координат на местности и предоставлять эти сведения потребителям при подтверждении оплаты; поощрять соучастников, материально и лично заинтересовывая их в продолжении совместной преступной деятельности. 

В качестве исполнителей преступлений в состав организованной группы, разделяя цели и задачи ее организатора (руководителя) – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. ФИО5 ...., были вовлечены знакомые ФИО9 В.Н. жители г. ФИО5 .... – ФИО4 и ФИО6, которым он сообщил о наличии у него крупной партии наркотических средств.

Так, нуждаясь в специалисте в сфере информационных технологий для создания интернет-магазина через который в сети «Интернет» будет проводится реклама и сбыт наркотических средств потребителям и, не обладая лично достаточными в этой сфере знаниями и опытом, ФИО9 В.Н. в начале августа 2018 г. в ходе общения при личной встрече в гаражном боксе № .... ГСК № ...., по адресу: ...., г. ФИО5, .... со своим знакомым ФИО6 предложил последнему участвовать как за материальное, так и иное вознаграждение в сбыте наркотических средств на территории г. ФИО5 .... в качестве исполнителя преступлений в составе организованной группы, на что получил его согласие.

В один из дней середины августа 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, на территории г. ФИО5 .... ФИО4, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в деньгах, обратился за помощью к ФИО9 В.Н. Решив использовать материальные затруднения ФИО4 в своих преступных целях, ФИО9 В.Н. предложил ФИО4 участвовать в его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве соучастника и исполнителя по раскладке наркотических средств на территории г. ФИО5 и .... и фиксации их координат при помощи электронных устройств и соответствующих программ, материально заинтересовав ФИО4 в получении части преступного дохода, на что последний согласился. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО6 осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились с ФИО16 в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и в дальнейшем, действуя в составе этой группы, приняли участие в совершении преступлений.

При этом, все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, выполняя отведенные им организатором (руководителем) преступлений роли, в соответствии с которыми ФИО4 совместно с ФИО16 должен был, с учетом установленных правил конспирации, выбирать места и оборудовать в них тайники с наркотическим средством на территории г. ФИО5 и ...., с целью их дальнейшего сбыта неопределённому кругу наркозависимых лиц, а также следить за окружающей обстановкой в момент оборудования тайников.

ФИО6, обладая познаниями и навыками в сфере информационных технологий, согласно распределённых ФИО16 ролей, в свою очередь, должен был договориться с известным ему администратором интернет - площадки под названием «Хаос» в интернет-мессенджере «Telegram», а по сути интернет - магазином по продаже наркотических средств наркозависимым лицам, проживающим на территории г. ФИО5 ...., о выделении канала для размещения созданной ФИО16 в интернет - мессенджере Telegram» группы под названием «@Hydra56», а по сути интернет-магазина, с целью выставления предложений с указанием вида, размера и цены наркотических средств, контактных данных для осуществления заказа наркотического средства, а также размещения рекламы и дальнейшее поддержание его работоспособности. 

Созданная и руководимая ФИО16 преступная группа, в состав которой входили ФИО4 и ФИО6 характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, конечной целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. ФИО5 .... путем их передачи наркозависимым лицам с использованием сети «Интернет» при помощи специально оборудованных тайников;

- в объединении участников преступной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО5 .... для получения финансовой и иной выгоды;

- в корыстном мотиве участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение и заинтересованность выражавшаяся в легкой доступности и неограниченности в употреблении наркотических средств за счет незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. ФИО5 ....; 

- в сплоченности участников преступной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в течении длительного времени; 

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с начала августа 2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ и постоянном, стабильном составе ее участников. 

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц – организатора (руководителя), осуществлявшего единое руководство деятельностью преступной группы;

- в количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организатора преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей на всех стадиях совершения преступлений со стороны организатора (руководителя);

- в подчинении исполнителей преступлений организатору (руководителю) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организатора при совершении преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению; 

- в технической оснащенности участников группы орудиями и средствами совершения преступлений – мобильными средствами фотографирования и сотовой-интернет связи, с установленными программами обмена сообщениями, использовании при совершении преступлений электронных платежных систем, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности при осуществлении общения организатора (руководителя) и участников преступной группы, путем использования в этих целях интернет-программ обмена сообщениями и применения условных (жаргонных) обозначений сбываемых наркотических средств.

Создав организованную преступную группу и распределив роли между ее участниками ФИО9 В.Н. совместно с ФИО6 и ФИО4 приступили к выполнению своего преступного плана. 

Так, примерно в 20-х числах августа 2018 года ФИО9 В.Н. часть полученного ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства общей массой 152,425 грамма перевез на участок местности имеющий координаты 48.664137, 44.398008, расположенный в лесопосадке ...., часть из которого общей массой 25,825 грамма расфасовал в удобное для потребления состояние и поместил в 64 свертка, а оставшуюся часть не расфасованного наркотического средства массой 126,6 грамма оставил в двух полимерных пакетиках и сокрыл их в указанном месте в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 ...., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее разработанному преступному плану, при непосредственном участии в этом привлеченных в организованную группу участников ФИО4 и ФИО6 

Согласно заключению эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,412, 0,407, 0,402, 0,357, 0,367, 0, 411, 0,375, 0,402, 0,395, 0,391, 0,400, 0,435, 0,377, 0,385, 0,407, 0,417, 0,407, 0,417, 0,420, 0,417, 0,383, 0,435, 0,415, 0,410, 0,407, 0,44??????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������грамма общрамма общей массой 25,825 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 7,18 г.; 119,42 г. - общей массой 126,6 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 В.Н. на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак № У638ВР/34 часть оставшегося наркотического средства в крупном размере общей массой не менее 11,905 грамма перевез из .... на территорию г. ФИО5 .... с целью дальнейшей его реализации неопределённому кругу наркозависимых лиц на территории г. ФИО5 ...., через оборудованные им совместно с ФИО4 тайники.

В этот же день, ФИО4 совместно с ФИО16 действуя в интересах организованной группы, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного извлечения материальной выгоды, согласно распределённых ролей, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 49 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с нарушением правил оборота наркотических средств, установленный законом, на принадлежащем ФИО21 автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак № У638ВР/34 приехали на участок местности расположенный в районе ФАД «Сызрань-Саратов-Волгоград» 511/190 км. п. ВНИАЛМИ г. ФИО5 ...., где в целях последующего незаконного сбыта изготовили в грунте не менее трех индивидуальных тайников, имеющих координаты 50.078397, 45.351548; 50.079488, 45.349032; 50.075035, 45.344000, в которые поместили не менее трех свертков с наркотическим средством содержащим – смесь, производное N-метилэфедрона массой 0.404 грамма, 0.220 грамма, 0.230 грамма соответственно, общей массой 0,854 грамма, которые намеревались в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 .... с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи интернет - мессенджера «Телеграмм» в группе «@Hydra56», созданной ФИО16, работоспособность и рекламирование которой, согласно отведённым ролям в организованной группе обеспечивалось ФИО6 в группе «Хаос», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.404 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.220 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.230 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Далее в этот же день ФИО4 совместно с ФИО16, действуя в интересах организованной группы, согласно распределённых ролей, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, проследовали в район оврага «Беленький» г. ФИО5 ...., где в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 19 минут на участках местности имеющих координаты 50.062693, 45.404682; 50.063122, 45.404985; 50.063233, 45.405095; 50.063528, 45.405495; 50.063925, 45.405728, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, изготовили в грунте не менее пяти индивидуальных тайников, в которые поместили не менее пяти свертков с наркотическими средствами содержащими – смесь, производное N-метилэфедрона, массой 0.207 грамма, 0.213 грамма, 0.199 грамма, 0.197 грамма, 0.211 грамма соответственно, суммарной массой не менее 1,027 грамма, которые намеревались в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 .... с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм» в группе «@Hydra56», созданной ФИО16, работоспособность и рекламирование которой, согласно отведённой роли в организованной группе, обеспечивалось ФИО6 в группе «Хаос», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 21.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.207 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 22.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.213 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 18.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0,199 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 21.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0,197 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 22.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0,211 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Далее в этот же день ФИО4 совместно с ФИО16, действуя в интересах организованной группы, согласно распределённым ролям, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, проследовали в район набережной ...., расположенной по .... г. ФИО5 ...., где на участках местности, расположенных в 198 метрах восточнее ...., в 180 метрах восточнее ...., в 253 метрах северо-восточнее ...., на участке имеющем координаты 50.084022, 45.418180 в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 18 минут, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, изготовили в грунте не менее четырех индивидуальных тайников, в которые поместили не менее четырех свертков с наркотическими средствами содержащими – смесь, производное N-метилэфедрона, массой 0.246 грамма, 0.280 грамма, 0.244 грамма, 0.246 грамма соответственно, суммарной массой не менее 1,016 грамма, которые намеревались в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 .... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм» в группе «@Hydra56», созданной ФИО16, работоспособность и рекламирование которой, согласно отведённой роли в организованной группе обеспечивалось ФИО6 в группе «Хаос», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта № .... –н от 3.10.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.246 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....- н от 3.10.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.280 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....- н от 3.10.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.244 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 15.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.246 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Далее в этот же день ФИО4 совместно с ФИО16, действуя в интересах организованной группы, согласно распределённых ролей, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, проследовали в район городского пляжа «Гремячий» г. ФИО5 ...., где на участках местности, имеющих координаты 50.098808, 45.382024; 50.098943, 45.381507 в период времени с 17 часов 46 минут по 19 часов 41 минуту, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, изготовили в грунте не менее двух индивидуальных тайников, в которые поместили не менее двух свертков с наркотическими средствами содержащими – смесь, производное N-метилэфедрона, массой 0.225 грамма, 0.216 грамма соответственно, суммарной массой не менее 0,441 грамма, которые намеревались в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 .... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм» в группе «@Hydra56», созданной ФИО16, работоспособность и рекламирование которой согласно отведённой роли в организованной группе обеспечивалось ФИО6 в группе «Хаос», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 15.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.225 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство 

Согласно заключению эксперта № .... - н от 15.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.216 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно с ФИО16 действуя в интересах организованной группы, согласно распределённых ролей, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, проследовали в район «Дома офицеров», расположенного по .... г. ФИО5 ...., где на участках местности, расположенных в 70 метрах к реке «Волга» от «Дома офицеров» по ...., в 105 метрах к реке «Волга» от «Дома офицеров» по ...., в 110 метрах к реке Волга от «Дома офицеров» по ...., в 100 метрах к реке Волга от «Дома офицеров» по ...., имеющих координаты 50.069292, 45.408742; 50.066757, 45.407093 в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 57 минут, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, изготовили в грунте не менее шести индивидуальных тайников, в которые поместили не менее шести свертков с наркотическими средствами содержащими – смесь, массой 0.207 грамма, массой, 0.190 грамма, 0.201 грамма, 0.248 грамма, 0.187 грамма, 0.241 грамма соответственно, суммарной массой не менее 1,274 грамма, которые намеревались в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 .... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм» в группе, «@Hydra56», созданной ФИО16, работоспособность и рекламирование которой, согласно отведённой роли в организованной группе, обеспечивалось ФИО6 в группе «Хаос», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 17.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.207 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 17.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.190 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 17.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.201 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.12.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.248 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 15.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.187 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 15.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.241 грамм является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно с ФИО16, действуя в интересах организованной группы, согласно распределённым ролям, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды проследовали на участок местности, расположенный вблизи автомобильной дороги «ФИО5-ФИО7» 7/10 км. на территории г. ФИО5 ...., где на участках местности, имеющих координаты 50.106243, 45.360090; 50.105867, 45.358862; 50.105997, 45.359135; 50.105898, 45.360297; 50.105600, 45.361598; 50.105605, 45.362185; 50.105678, 45.363167; 50.105797, 45.364205; 50.105995, 45.364620; 50.104668, 45.368952; 50.104892, 45.368910; 50.105122, 45.368991; 50.105690, 45.368768; 50.105800, 45.367937; 50.104949, 45.367262; 50.105618, 45.366378; 50.105952, 45.366780; 50.105895, 45.367505 в период времени с 10 часов 19 минут по 17 часов 27 минут, выполняя свои роли в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, изготовили в грунте не менее восемнадцати индивидуальных тайников, в которые поместили не менее восемнадцати свертков с наркотическими средствами содержащими – смесь, производное N-метилэфедрона, массой 0.399 грамма, 0.411 грамма, 0.420 грамма, 0.394 грамма, 0.419 грамма, 0.410 грамма, 0.401 грамма, 0.391 грамма, 0.413 грамма, 0.415 грамма, 0.404 грамма, 0.382 грамма, 0.390 грамма, 0.402 грамма, 0.432 грамма, 0.402 грамма, 0.411 грамма, 0.397 грамма, суммарной массой не менее 7,293 грамма, которые намеревались в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу из числа наркозависимых лиц, проживающих на территории г. ФИО5 .... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм» в группе, «@Hydra56», созданной ФИО16, работоспособность и рекламирование которой, согласно отведённой роли в организованной группе обеспечивалось ФИО6 в группе «Хаос», по сути интернет – магазине по продаже наркотических средств. 

Согласно заключению эксперта № ....- н от 3.10.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.399 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 4.10.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.411 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № .... - н от 3.10.2018г. представленное на экспертизу вещество 0.420 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....- н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.394 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.419 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.410 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.401 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.391 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.413 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.415 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 19.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.404 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 20.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.382 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 19.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.390 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 19.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.402 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.432 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.402 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.411 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № ....-н от 23.11.2018г. представленное на экспертизу вещество массой 0.397 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Таким образом, в указанный период и в обозначенных местах на территории .... и г. ФИО5 и .... ФИО9 В.Н., действуя в составе организованной им группы лиц с ФИО4 и ФИО6, поместил смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 164,33 грамма для последующего совместного сбыта согласно разработанного им плана преступной деятельности.

Согласно списку № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, производное N-метилэфедрона отнесено к наркотическим средствам, а также к наркотическим средствам отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, оборот которых в Российской Федерации запрещён, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно списку № I наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № .... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой от 1 грамма до 200 грамм отнесено к категории крупного размера.

Однако, ФИО4 и ФИО22 не смогли довести до конца совместный с ФИО16 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку противоправная деятельность организатора (руководителя) и участников организованной группы была пресечена сотрудниками полиции, а незаконно хранимые в целях последующего незаконного сбыта и оставшиеся не сбытыми, наркотические средства, в крупном размере, изъяты из незаконного оборота при проведении следственных действий в рамках предварительного следствия в период с 01.10.2018г. по 05.12.2018г.

Приговором Камышинского городского суда .... от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГг., ФИО9 В.Н. был признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а»ч.4 ст.228.1, ч.3ст.30, п. «а,г» ч.4ст.228.1 УК РФ. 

В судебном заседании ФИО4 не признал себя виновным в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора и показал, что ему известно, что ФИО9 В.Н. привлечен к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере. Он не знал, что ФИО9 В.Н. занимался сбытом наркотиков до задержания и не мог догадываться об этом.

О деятельности магазина «Гидра56» узнал от следователей, на допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ дал показания, что сам не потребляет наркотики и о деятельности ФИО9 В.Н. по сбыту наркотических средств ему не было известно, поскольку ему действительно не было об этом известно. На тот момент он хотел выгородить ФИО9 В.Н., они были с ним в приятельских отношениях, тот неоднократно занимал ему денежные средства. 

Ему известно, что ФИО6 только потреблял наркотические средства. ФИО9 В.Н. предлагал ему однажды делать закладки с наркотическими средствами за денежное вознаграждение, за списание долга, он занимал у того деньги. Он соглашался делать закладки наркотических средств, но не делал этого, соглашался только для того, чтобы иметь возможность потреблять наркотические средства «соль», так как был зависим от этого наркотика. О количестве наркотического средства, имевшегося у ФИО9, он не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ он был вместе с Калитеней в районе Елшанского родника .... с целью потребления наркотических средств, они курили. Для сбыта наркотических средств ФИО9 ходил один, куда именно, он не знает, он сидел в машине. За закладкой ходил ФИО9 В.Н., они употребили наркотик, часть еще осталась. Оставшуюся часть наркотических средств ФИО9 В.Н. спрятал в посадку, ходил один.

Он проводил время с ФИО16 26 и ДД.ММ.ГГГГ, они ездили за закладкой, чтобы выкурить наркотическое средство. Ему известно, что ФИО9 покупал наркотики через телефон. Со слов ФИО9 наркотик был спрятан в закладках. 

Он с Калитеней не ходил делать закладки с наркотическим средством, все время находился в машине. ФИО9 периодически брал у него телефон со встроенными в нем сим-картами для того чтобы забрать закладку, в том месте где она спрятана. ФИО9 говорил, что у него интернет плохо работает, а на его телефоне работал лучше, поэтому ФИО9 пользовался его телефоном. Он никогда не договаривался с Калитеней и ФИО44 о совместной деятельности по сбыту наркотических средств. 

Однажды он производил закладку наркотического средства совместно с ФИО44. Он тогда нуждался в деньгах, ФИО9 дал ему в долг пакет с фасованным в нем наркотическим средством, для раскладки в районе поселка Антоновка. С ним по просьбе ФИО9 находился ФИО44, он полагал, что ФИО44 наблюдает за ним, и тогда он сделал вид, что производит закладки, но, сославшись на плохой интернет, сообщил Калитене по телефону, что им не удалось произвести закладки. Пакет с наркотическими средствами он спрятал. Затем ФИО9 заехал за ними и они разъехались по домам. Утром договорились, что он отдаст пакет Калитене, но до его визита, он снова перепрятал пакет с наркотиками для того, чтобы иметь возможность впоследующем самому потреблять наркотическое средство. Таким образом, он обманул и ФИО9 и ФИО44. Намерений сбывать наркотик, или делать закладки у него не было. Данный факт при допросе ДД.ММ.ГГГГ он скрыл, пытался выгородить ФИО44 и Калителю.

Предложения со стороны ФИО9 разложить наркотическое средство были, но он отказывался. Согласился лишь два раза, но только для того, чтобы обмануть ФИО9. Первый раз взял пакет с фасованным в нем наркотическим средством, сделал вид, что хочет его разложить в поселке Антоновка, но сославшись на плохой интернет перепрятал пакет для дальнейшего личного потребления, в итоге все скурил самостоятельно, никого не угощал и не продавал.

Второй раз в начале сентября 2018 года взял у ФИО9 в долг порядка 10грамм наркотического средства, якобы, разложить, но в итоге все скурил.

Показания ФИО9 о том, что он следил за окружающей обстановкой при раскладке наркотических средств на местности 26 и ДД.ММ.ГГГГ отрицает, поскольку он все время находился в машине, ни за кем не смотрел, только потреблял наркотические средства. Сбытом наркотических средств он не занимался. ФИО9 его оговорил, дал ложные показания для того чтобы воспользоваться смягчающими обстоятельствами при назначении ему наказания. ФИО9 оговаривает его потому, что он украл у того наркотические средства. Сбытом занимался ФИО9, а он и ФИО44 лишь потребляли наркотические средства.

ФИО9 знаком ему с 2015 года, ФИО3 он устроился в бригаду для укладки плитки. Неофициально на работу он устроился на 5 мкр. ФИО9 работал бригадиром, а он устроился подсобным рабочим. Отношения между ними сложились сначала деловые, а потом дружеские, но иногда ссорились по работе. Примерно через месяц он узнал, что ФИО9 употребляет наркотики. ФИО9 сам ему рассказал, что является потребителем наркотических средств, рассказывал, что употреблял спайс, марихуану, гидропонику и другие наркотики. Сам он употребляет наркотические средства с 2014 года только марихуану. Метилэфедрон начал потреблять с 2017 года. 

ФИО44 знает с 2017 года, тот пришел на работу в их бригаду, ФИО9 назначил ФИО44 бригадиром. ФИО6 у него сложились плохие отношения, поскольку из-за ФИО44 его уволили с работы, тот его подставил. После того как он уволился с работы, ФИО44 видел в конце августа 2018 года, ФИО3 просил чтобы он помог ему заложить наркотические средства, при этом ФИО9 сказал, что ФИО44 поможет разобраться с координатами закладок. 

С 2017 года и до августа 2018 года он с ФИО44 не общался. Как-то ФИО6 позвонил и спросил, есть ли работа по отделке. По поводу потребления наркотических средств до августа 2018 года, он с ФИО44 не общался, вместе наркотические средства не потребляли.

К ФИО44 и Калитене неприязненные отношения не испытывает. ФИО3 они с Калитеней употребляли наркотические средства, последний говорил, что покупает наркотики, но где и сколько, не говорил и ему это не известно. ФИО9 не пояснял, где хранил наркотические средства, один лишь раз, в конце августа 2018 года ФИО9 рассказал, что покупал наркотические вещества оптом метилэфедрон (Соль), где хранил наркотические средства, ему не говорил. 

В начале августа 2018 года они действительно встречались в гараже ГСК № .... по .... с ФИО6 и ФИО16, последний пригласил его пожарить шашлык, он согласился. Пришел в гараж днем, примерно в 15-16 часов. ФИО9 находился один. Позже, примерно через 1,5 часов, пришел ФИО6, на что он удивился, увидев его там, поскольку ФИО9 не говорил, что будет кто-то еще. Зачем пришел ФИО44, ему не известно. В гараже он занимался приготовлением шашлыка. ФИО9 В.Н. в гараже не предлагал ему и ФИО44 сбывать наркотические средства. В какой то момент ФИО9 В.Н. из гаража отлучался, ездил в магазин за спичками на велосипеде, а в остальное время ФИО9 В.Н. и ФИО6 были внутри гаража, а он снаружи, те находились вдвоем примерно 15 минут, о чем они разговаривали, ему не известно. 

В середине августа 2018 года он обращался к Калитене за помощью ввиду материальных затруднений, чтобы занять деньги. Он просил занять ему 15 000 тысяч рублей на адвоката, поскольку его привлекали к уголовной ответственности по ст.158 УК РФ. ФИО9 ему занял денежные средства, перечислив их на карту жены ФИО23 Перечислял частями 6 000 тысяч рублей и 5 000 тысяч рублей, это было в середине августа 2018 года. 

В середине августа 2018 года ФИО9 В.Н. не предлагал ему участвовать в деятельности по сбыту наркотических средств, с условием получения части преступного дохода. Денежные средства ФИО24 он не вернул, не было возможности. 

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО16 в поселке Мичуринский у Елшанского родника не помещал в тайник наркотические вещества.

В августе и сентябре 2018 года он пользовался двумя телефонами, смартфон «Асус», симкарта билайн. Телефон «Асус» ему подарил на день рождения ФИО9 В.Н. в июне 2018 года. На кого был оформлен данный телефон ему не известно. Телефон с сенсорным экраном, в котором была установлена программа «Телеграмм». Он пользовался данной программой. Точно не помнит, была ли программа для определения координат точки «Яндекс Карты», поскольку он пользовался программой «Гугл карты» для вызова такси. Другой телефон тоже был сенсорный, оператор сотовой связи Мегафон. Оба телефона были изъяты у него в ходе следствия. 

В августе и сентябре 2018 года он связывался с ФИО16 и ФИО6 с помощью телефона «Асус» сим-карта «Билайн».

В конце августа 2018 года они с ФИО6 пытались сделать закладки наркотических средств по просьбе ФИО9 В.Н. Последний попросил его, чтобы он заложил наркотическое средство, для продажи своим знакомым, которые заплатят деньги. Речь шла о сумме в 10 000 тысяч рублей. Сколько нужно было сделать закладок на эту сумму, он не знает. ФИО9 В.Н. сказал, что в поселке Антоновка у него спрятано наркотическое средство, у поворота. Скинул ему координаты закладки, на его телефон «Асус». Также ФИО9 В.Н. пояснил, что спишет с него часть долга за закладку наркотических средств. Координаты выглядели в виде цифр, также было фото куста неподалеку от поворота на Антоновку, там были закладки 8 штук по 0,3г. метилэфедрона. Он говорил ФИО19, что никогда не делал закладки и не умеет этого делать. На что тот ему ответил, что попросит ФИО6, чтобы тот помог ему заложить наркотическое средство. ФИО9 В.Н. сказал списаться с ФИО44 по телефону, на что он согласился. ФИО9 В.Н. обещал списать из 15000 тысяч рублей - 5 000 тысяч рублей долга, если он заложит наркотические средства. Он согласился, но чтобы обмануть и украсть наркотик, поэтому ФИО19 сказал, что он согласен. Нужно было сделать закладки где ...., неподалеку от дороги, 8 закладок по 0,3 гр. метилэфедрона. Координаты ФИО9 В.Н. ему не давал, поскольку он никогда не делал закладки. Как он понял, они должны были с ФИО6 сделать закладки в районе поселка Антоновка, сами выбрать места для закладки наркотических средств, далее записать координаты закладок и передать ФИО19 

С ФИО6 он не созванивался по поводу этих закладок, они списались с ним в «Телеграмм». ФИО6 написал, чтобы он пришел на .... к 17-00 часам на завод, где металлоприёмка, там работал ФИО6, это было в конце августа 2018 года. В 17-10 он пришел к ФИО6, они пошли на ЖД вокзал, купили шаурму, поели, сели в газель и поехали до силикатного завода, а оттуда пошли пешком до Антоновки, до поворота. Примерно в 18-00 часов они пришли к повороту на Антоновку.

Тем временем ФИО9 В.Н. отправил ему координаты закладки, фотографию куста в «Телеграмм». По дороге он с ФИО6 не разговаривал про ФИО9 В.Н. и про закладки. ФИО6 рассказывал про свою работу. ФИО3 они с ФИО6 подошли к поселку Антоновка, им были введены в телефон «Асус» координаты, примерно в 100-120 метрах от поворота определили место закладки. Они нашли куст, который был на фотографии, под ним он «поднял» одну большую закладку в черной изоленте. ФИО6 не помогал, они просто подошли и нашли этот куст, который был на фото, под ним лежала закладка. Закладка была одна большая в черной изоленте, а в ней было 8 закладок по 0,3 г. Он не разворачивал эту закладку. Как раз в этот момент ФИО6 увидел каких-то незнакомых мужчин, примерно в метрах 150 от них, и ФИО6 побежал, он кинул эту закладку и побежал вслед за ФИО6 Кинул для того, чтобы при себе ничего не было в случае задержания. Побежали в сторону города ФИО5, добежали до конечной остановки маршрутки № ..... Дальше остановились с ФИО6 Им показалось, что это были полицейские. Далее выкурили по сигарете и пошли обратно, начали искать сверток, который он бросил, только не в том месте, а подальше. Он сказал ФИО6, что не может найти, специально, высказал при этом предположение, что его нашли мужчины. Он искал закладку с наркотическим средством в другом месте для того чтобы потом забрать себе наркотические средства и употребить самому. В итоге ФИО6 сказал, чтобы он звонил ФИО19 и сам оправдывался. Он позвонил ФИО19 примерно в 19 часов в этот же день, сказал, что не получилось ничего сделать, что там кто-то был, они испугались, и он кинул в кусты сверток с наркотическими веществами, а теперь они не могут его найти. ФИО9 В.Н. замолчал, а потом сказал, что позже приедет из Волгограда. Они с ФИО6 пошли на Силикатный, набрали пива, сидели ждали. ФИО9 В.Н. приехал в это же день вечером, уже стемнело. Подъехал в район Силикатного завода на своем автомобиле ВАЗ 2199 34. ФИО9 В.Н. молчал, они с ФИО6 сели в машину. Он ФИО19 объяснил, что были незнакомые мужчины. ФИО6 также подтвердил, что они потеряли наркотики. Далее они повезли ФИО6 домой, а потом тот отвез и его. После того как отвезли ФИО6, ФИО9 В.Н. сказал, что завтра в 05-00 часов утра они поедут искать утерянные наркотические средства.

На следующий день в 05-00 часов утра к его дому заехал ФИО25 на своем автомобиле ВАЗ 2199 и они поехали на место, где он, якобы, утерял закладку. ФИО9 В.Н. взял его с собой для того, чтобы он показал место, где это случилось. С ФИО16 никого больше не было. ФИО6 с ними не ездил. В тоже место они не возвратились, он показал ФИО19 другое место, они начали искать, но ничего не нашли, так как он ранее в 2 часа ночи поехал на такси и забрал брошенные им наркотические средства. Он нашел этот сверток с наркотическими средствами в том же месте где и кинул ранее. ФИО3 он приехал домой, то развернул сверток. В большом свертке находилось 8 маленьких закладок по 0,3г. в черной изоленте, внутри был метилэфедрон, выглядел как белый порошок. Порошок был в целлофановом пакетике, потом завернут в фольгу, а сверху в изоленту. Он выкурил один сверток, остальные свертки оставил для личного потребления. Наркотическое средство приблизительно было на общую сумму 10 000 рублей. 

В начале сентября 2018 года ему как-то позвонил ФИО9, они договорились о встрече, встретились с ФИО16 у «Кометы», он попросил у ФИО9 наркотические средства, тот ему дал 0,4гр. метилэфедрона в долг, на сумму 10 000 тысяч рублей. Он попросил у ФИО9 В.Н. в долг наркотические средства для своего личного потребления. ФИО9 В.Н. ответил, что у него оставалось чуть-чуть, и он может ему дать в долг наркотические средства.

Далее они поехали с ФИО16 в этот же день на Южный городок вдвоем, на автомобиле ФИО9 В.Н. ВАЗ 2199, где находится лесопосадка. ФИО9 В.Н. сходил и принес наркотические вещества-метилэфедрон, он же в это время сидел в машине. ФИО9 В.Н. пошел в районе военной части 74507, там был полигон. Принесенный наркотик находился в целлофановом пакете примерно 0,4 гр., они не взвешивали. ФИО9 В.Н. достал из бардачка обычный целлофановый пакет и насыпал туда наркотическое средство. Деньги за наркотическое средство он должен был отдать через 3-4 недели в сумме 10 000 тысяч рублей. Он пообещал Калитене отдать денежные средства, после этого ФИО9 В.Н. отвез его домой, а сам поехал в Волгоград, при этом шуткой сказал: «Если хочешь заработать денег, разложи по пакетам и продай». В период августа-сентября 2018 года он работал неофициально. Заработок в указанный период составлял до 20 000 тысяч рублей в месяц. Проживал в тот период с матерью, сожительницей и их общими двумя детьми. Сожительница работала на почте, почтальоном, заработная плата составляла 10 000 тысяч рублей. Денег в семье не хватало.

Адвокату он заплатил 15 000 тысяч рублей в августе 2018 года. 

В сентябре 2018 года они созванивались с Калитеней, он спрашивал, есть ли еще наркотик, потому что предыдущее наркотическое средство он все употребил. ФИО9 спросил, остался ли у него наркотик и разложил ли он его по пакетикам. Он сказал, что отдал тестю, а тот ему не отдает наркотические средства. Далее виделись с ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, тот приезжал в ФИО5. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14час.49 мин. в районе поселка ВНИАЛМИ г. ФИО5 в районе Федеральной автомобильной дороге, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до16 часов 19 часов в районе оврага Беленький г. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 18 минут в районе реки Волга по .... г. ФИО5 у ...., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут до 19 часов 41 минуты в районе городского пляжа Гремячий г. ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ в период времени 08 часов 38 минут до 08 часов 57 минут в районе дома офицеров по .... г. ФИО5 у реки Волга, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 10 часов 19 минут до 17 часов 27 минут у автомобильной дороги ФИО5 –ФИО7 в районе 7/10 км.,ДД.ММ.ГГГГ в районе .... родник совместно с ФИО16 не изготавливал тайники с наркотическим средством. 

Ему не известно о сбыте ФИО16 наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 за 1000 тысяч рублей через магазин «Гидро 56» и каким образом ФИО9 В.Н. приобрел наркотическое средство производное N- метилэфедрона. 

ФИО9 не предлагал ему в середине августа 2018 года участвовать в его деятельности по сбыту наркотических средств, по раскладе наркотических средств, по фиксации координат при помощи телефона и соответствующих программ, с условием получения части дохода от сбыта наркотических средств.

О деятельности интернет-магазина, созданного ФИО16 и ФИО6 по продаже наркотических средств на площадке «Хаос» в интернет мессенджере «Телеграмм», созданный в группе «Гидра 56» ему стало известно от следователя. У него не было на телефоне программы «Яндекс карта», была только «Google карта», заводская программа.

Он никогда не сбывал наркотики и никогда не продавал их совместно с ФИО16 и ФИО6 через интернет-магазин «Гидра 56», созданный ФИО16 и ФИО6 Он не сбывал в группе совместно с ФИО6 и ФИО16 наркотическое средство. Никаких жаргонных обозначений для наркотических средств в телефонных разговорах с ФИО16, а также в сообщениях между ними он не применял. 

По его мнению, ФИО9 его оговаривает, что совместно с ним и ФИО6 сбывал наркотические средства, что совместно с ними производил закладки наркотического средства. Они ездили с Канителей за закладкой, но он их не делал и не знал, что ФИО9 В.Н. что-то закладывает. По его мнению, ФИО9 хочет получить минимальный срок наказания, оговаривая его, кроме того ФИО9 на следствии узнал, что он его обманывал в конце августа, и что в начале сентября не отдал ему деньги. С ФИО16 он только употреблял наркотические средства N- метилэфедрон. Наркотические средства покупал ФИО9, он же и угощал. Ему не было известно, откуда у ФИО9 были наркотики. Угощал его, потому что они были в товарищеских отношениях. 

ФИО9 В.Н. ему не предлагал заниматься сбытом наркотических средств, только в конце августа 2018 года просил помочь сделать закладки, он согласился, чтобы обмануть ФИО9 В.Н. и ФИО6 Он их обманул, никаких закладок не делал и наркотики не продавал. 

В судебном заседании ФИО22 свою вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора признал частично и показал, что вину признает только в том, что создал канал «Гидра 56» в мессенджере «Телеграмм» в сети интернет, который был создан для рекламы наркотического средства.

С Калитеней он познакомился в 2015 году, они работали вместе в р...... ФИО9 В.Н. работал мастером по укладке тротуарной плитки у ИП ФИО12, где они и познакомились, после этого стали поддерживать отношения. Охарактеризовать отношения с Калитеней может как дружеские. Насколько ему известно, ФИО9 жил напротив больницы г. ФИО5, работал мастером по укладке тротуарной плитки.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО9 и сказал, что если он не занят, то нужно встретится с ФИО43 и поработать геодезистом. С ФИО4 они познакомились в 2016 году, тот пришел работать в ИП ФИО12, устроился на работу, через 2 дня его поставили работать бригадиром по укладке тротуарной плитке. Отношения с ФИО4 не сложились, поскольку он его уволил с работы. Ему не понравилось, как тот работает, поэтому уволил его. На момент звонка ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, никаких отношений у него с ФИО43 не было. 

До этого за несколько дней они встречались с ФИО43 и Калитеней у последнего в гараже в поселке Южный г. ФИО5. Ему позвонил ФИО9 и предложил приехать к нему в гости в гараж пожарить шашлык, ФИО3 он приехал, то увидел, что и ФИО43 находится там. Он с ним не виделся с момента увольнения, был очень удивлен от того, что ФИО43 там находиться, потому что ФИО9 знал, как он относился к ФИО43, они друг друга недолюбливают. Далее, ФИО43 жарил шашлык, периодически меняясь с Калитеней, а ФИО3 ФИО43 остался в гараже, ФИО9 позвал его на улицу к мангалу и у них состоялся разговор о том, что, якобы, у какого-то его товарища, фамилии не назвал, который продаёт наркотическое средство N-метилэфедрон (соль) возникли определённые трудности в создании канала в мессенджере «Телеграмм», для рекламы наркотического средства N-метилэфедрона. Поскольку он сам являлся потребителем наркотических средств, о чем знал ФИО9 В.Н., и знал о его познаниях в сфере интернета, то и обратился к нему. Он на тот момент должен был Калитене деньги в размере 4800 рублей, хотел отдать долг. На тот момент он не понимал, что это противозаконно и что это карается законом. ФИО9 предложил создать канал в интернете для рекламы наркотиков, а взамен он пообещал простить долг. Его это устроило, и он согласился. Он не интересовался, зачем это нужно было Калитене, поскольку должен был деньги. Они посидели и тот сказал, чтобы он занялся этим вопросом и создал канал, на что он согласился. 

Он создал канал и дал каналу название, данный канал должен был располагаться в интернет мессенджере «Телеграмм». Канал шел как информационная рублика, писать было нельзя, там только отражалась информация, которую выкладывал владелец канала. Как он узнал далее, никакого товарища не было, пользовался каналом сам ФИО9. Там был специальный пароль, при его введении можно было делать определенные действия. 

Так как он являлся потребителем наркотических средств, в интернет мессенджере «Телерамм» есть специальные чаты, в которых общаются потребители наркотического средства, делятся какой-то информацией, рассказывают о каких-то новых магазинах. На канале «Гидра 56» размещалась информация, там он выложил три фотографии наркотического вещества N -метилэфедрона, которые он скачал из интернета в этом же чате «Хаос ФИО5», там была фотография товара, а под ними записи и отзывы потребителей о покупке в магазине. Больше он ничего не размещал, передал право пользования Калитене. Всего он разместил 2 или 3 фотографии с отзывом. Далее он набрал в этом чате «Хаос ФИО5» подписчиков, людей, которым будет интересна эта информация и добавил их в этот канал. От себя размещал информацию, якобы, о покупке наркотического средства, чтобы набрать подписчиков. Он размещал информацию под ником «Азозелло» о том, что якобы покупал наркотические вещества в магазине «Гидра 56», дал отзыв о качестве наркотического средства. Также разместил информацию о стоимости и о порядке приобретения. Какова была стоимость 1 грамма N –метилэфедрона ему неизвестно, в дальнейшем увидел стоимость в размере 2400 рублей. Он только набрал эти отзывы и подписчиков, далее передал канал в пользование Калитене и тот уже сам выкладывал прайсы и делал такие же фотографии и выкладывал на канал. Он отдал ФИО9 пароль от канала и тот списал с него долг. 

У него пропал интерес заниматься каналом, потому что он и сам периодически приобретал у ФИО9 наркотические средства. Информацию о его местонахождении он получал через оператора. Он давал краткий отзыв о качестве наркотического вещества, информацию о конфиденциальности, о качестве безопасности и указывал ссылку на аккаунт человека, у которого покупал наркотическое средство. Каждому действию дается своя оценка, это называется – триприпорт. Он не давал информацию о том, как найти закладку, где и как получить координаты, куда перечислять денежные средства, поскольку там такая информация не дается, эта информация поступает ФИО3 уже напрямую работаешь с оператором, оператор эту информацию дает покупателю сам. 

Он передал право пользования каналом Калитене примерно в августе 2018 года, через неделю после того разговора в гараже. Сам он неоднократно пользовался услугами ФИО9, покупал у него наркотические средства спайс, N –метилэфедрон, которые приобретал непосредственно у него, а не через канал «Гидра 56», сколько именно, не помнит, два раза покупал N –метилэфедрон для собственного употребления.

После того, как он создал канал для ФИО9, их взаимоотношения практически закончились. Позже они виделись и употребляли наркотическое средство марихуану. Из разговора с Калитеней он понял, что канал «Гидра 56» для рекламы и продажи наркотических средств создавался для него, ФИО9 скрыл от него, что сам занимался продажами. Откуда ФИО9 брал наркотические средства, ему не известно, его это не интересовало.

ДД.ММ.ГГГГ 14-00 часов ему позвонил ФИО9 и предложил поработать геодезистом. Сказал, что все объяснит и это интересная работа. В тот момент он находился на своей основной работе и как раз хотел увольняться. ФИО9 об этом знал, сказал что нужно встретиться с ФИО4, что тот ему все объяснит, и чтобы он посмотрел, интересно ему это или нет, на что он согласился встретиться с ФИО43. 

В этот же день после работы примерно в 17-00 часов он вышел за проходную машиностроительного завода и там встретился с ФИО4 Как ФИО43 оказался у проходной завода, тот не пояснял. ФИО3 ФИО43 увидел его на проходной, тот тоже удивился. Встретившись, они пошли пешком в сторону железнодорожного вокзала, сели на маршрутку и поехали на Силикатный. Работа геодезистом должна была проходить там. ФИО43 ему ничего не объяснял, сказал, что они сейчас приедут и он сам все увидит, к чему лишние разговоры. Далее, по приезду на Силикатный, они подошли к повороту на ..... ФИО4 стал вводить какие-то цифры в свой телефон, которые передал ему ФИО9 В.Н., как он понял потом это были координаты закладки наркотического средства. Он пошел с ФИО4, так как думал, что они будут употреблять наркотическое средство. Он позвонил ФИО19 и тот сказал, ссылаясь на то, что ему было интересно узнать, как делаются закладки наркотических средств, что у него имеется реальная возможность об этом узнать от ФИО4 Они очень долго провели по времени, ФИО4 долго пытался ввести цифры в телефон, которые скинул ФИО9. В итоге им удалось ввести координаты и найти закладку наркотического вещества, которые сообщил ФИО9 В.Н. ФИО9 В.Н. сказал им, что это должно было выглядеть как тренировка. Его заинтересовало, что он будет геодезистом. ФИО3 он поехал туда, он не думал, что будет делать закладки наркотических средств. Далее они с ФИО4 «подняли» закладку наркотического средства, примерно в 150 метрах от поворота на ...., координаты которых привели их к кусту. ФИО3 они раскрыли пакет, там было 8 маленьких свертков с надписью по 0,3гр., в полиэтилене находился пакет, а на пакете была надпись восемь по 0,3 гр. Сверток был в белом полиэтилене, большой продуктовый пакет, в этом пакете был еще маленький сверточек, а на нем было маркером написано восемь по 0,3 гр., ФИО3 они раскрыли синий пакет, там было 8 маленьких свертков обмотанных черной изолентой. Он до этого момента покупал у ФИО9 наркотические средства « соль», которая была в таком же свертке. В этот раз они черную изоленту не открывали, ФИО43 вел себя странно, нервничал, огрызался постоянно с ним, был сам не свой. На тот момент, он уже понимал для чего туда приехал, ФИО9 хотел, чтобы он с ФИО43 поработал закладчиком. Вся эта ситуация ему не понравилась, пришла какая-то внутренняя тревога поскольку предположил, что они с ФИО43 по заданию ФИО9 В.Н. должны были разложить по закладкам найденные 8 маленьких свертков. Он начал отказываться, позвонил Калитене по мессенджеру «Телеграмм» и сообщил тому, что у него нет интернета и заниматься закладками он не хочет. При этом ФИО4 стоял рядом и нервничал, тому тоже не нравилась вся эта ситуация, а также его присутствие. В ответ на это ФИО9 говорил «Пробуйте, пробуйте разбирайтесь, раскладывайте закладки», на что он ответил что тому ничего не должен и заниматься этим не будет. ФИО43 слышал его разговор с Калитеней и начал психовать, сказал ему :«Мне тоже это не нужно, в какую-то непонятную ситуацию влезем». 

О чем ФИО43 до этого разговаривал с Калитеней, ему не известно. В тот момент, ФИО3 он начал говорить Калитене о том, что ему это не нужно, а именно, раскладывать наркотические средства по закладкам, уже вечерело. Он услышал голоса, там был заброшенный яблоневый сад. Сказал ФИО4, что у него какое-то плохое предчувствие и надо отсюда уходить. Он сказал ФИО43, чтобы тот бросил всем этим заниматься, в тот момент голоса были совсем рядом. ФИО3 они побежали, ФИО43 кинул пакет в кусты, тот испугался и выбросил его. Они отбежали далеко, далее все успокоилось и они пошли назад искать этот пакет, потому что нужно было отдать его Калитене. Они очень долго ходили, но ничего не нашли, потому что ФИО43 не мог вспомнить то место, куда выбросил пакет. Он сказал ФИО43, чтобы тот сам звонил Калитене и объяснял ситуацию, чтобы на него ФИО9 не повесил долг. ФИО43 позвонил Калитене, тот сказал, чтобы они были на Силикатном, что он рядом и сейчас приедет к ним. Они пошли на Силикатный, там есть магазин разливного пива, набрали пива Камышинского, сидели и ждали ФИО9.

Примерно в 21-00 час приехал ФИО9, они сели в его машину, ВАЗ 21099 зеленого цвета. ФИО9 был недоволен. В автомобиль ФИО9 он сел вперед, ФИО43 сел сзади, и тут ФИО43 сказал Калитене, что сам все объяснит. Он понял, что ФИО43 не хотел при нем говорить что-либо. Далее, ФИО9 и ФИО43 отвезли его домой по адресу 

<

...> ...., а потом они развернулись и поехали в сторону ..... 

Из материалов дела следует, что он у ФИО43 покупал наркотические вещества, однако, у ФИО43 он покупал только самогон, в материалах дела имеются переговоры, у него периодически бывают нервные срывы, а ФИО43 знал, где можно недорого приобрести алкогольные напитки. ФИО43 пытаются обвинить в том, что он у него покупал наркотическое средство, такого не было.

Более они с ФИО43 и Калитеней не общались Ему неизвестно, нашли ли пакет с наркотическими средствами ФИО43 и ФИО9, который ФИО43 выбросил в кусты, но ФИО9 ему говорил, что они ничего не нашли. Об этом он уже узнал от ФИО9, ФИО3 их задержали. 

Он никогда не сбывал и не продавал наркотические средства, ни один, ни в группе лиц. Он с ФИО43 и ФИО16 никогда не договаривался о продаже наркотиков. ФИО4 не имеет отношения к магазину «Гидра 56», также ФИО4 не продавал ему наркотические средства на .... г. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО43 не звонил ему ДД.ММ.ГГГГ с предложением продать ему холодильник за наркотическое средство, также ФИО43 не обучал его делать закладки наркотических средств.

Также подсудимый ФИО6 в судебном заседании показал, что он подбирал для ФИО9 В.Н. через чат ФИО5 пять наиболее активных покупателей для того чтобы те сделали трип репорты, но это были не покупатели, а пользователя интернета. Это происходило следующим образом: он от себя делал первые отзывы, они были взяты полностью из интернета, по шаблону. Создал полностью вымышленную информацию, и тогда уже передал в пользование канал Калитене. Вместе с тем, реальные отзывы тоже были, ФИО9 раздавал пробы. Тот общался на прямую, непосредственно к этим пользователем и скидывал туда бесплатные координаты закладок. Он узнал об этом в чате, тем кто отоваривался, им раздавали бесплатные пробы по 0,3 гр. 

ФИО9 для того чтобы прорекламировать интернет-магазин производил закладки наркотических средств на территории города ФИО5, для того чтобы люди потом сделали отзывы о нем, тот делал закладки активным пользователям, за плату ФИО9 это делал или нет, он не знает. Около пяти отзывов появилось в данном интернет магазине. 

Он сам публиковал в канале «Гидра 56» только два своих отзыва, которые были вымышленные, потом ФИО9 В.Н. сменил пароль, доступа у него не было. Со слов ФИО9 ему известно, что у него был 1 кг. N-метилэфедрона наркотического средства. По поводу наркотического средства ФИО9 однажды в шутку сказал, что выкопал его в лесу в Волгограде, якобы, ФИО3 свои закладки «поднимал», ненароком наткнулся на N-метилэфедрон.

Он знал, что данный интернет магазин, который он помог организовывать для ФИО9, нужен был для того чтобы можно было через указанный мессенджер «Телеграмм» продавать наркотическое средство, но не знал, что это именно для ФИО9. На этом канале «Телеграмм» нельзя продавать, а можно только рекламировать наркотические средства. 

В тот момент, ФИО3 ему позвонил и попросил встретиться с ФИО43, а также поработать геодезистом, он не понимал, что под словом «геодезист» тот имел в виду человека, который осуществляет закладки наркотических средств.

В ходе следствия ему предоставлялась запись телефонных переговоров между ним и ФИО16, свой голос он узнал на данных аудиозаписях. В ходе телефонных переговоров он не разговаривал с Калитеней о так называемой работе, связанной с распространением наркотических средств на территории ...., а разговаривал о том, что в «Телеграмм» на него вышел какой-то парень и предлагал поработать закладчиком. Он не помнит дословно разговор, но думал, что ФИО9 пишет с чужого аккаунта, потому что давно хотел его заманить в это дело, и разговор периодически возникал, он хотел проверить, действительно ли от ФИО9 все это исходит или нет, при том разговоре ФИО9 дал понять, что это был не он.

В ходе телефонного разговора с Калитеней он не рассказывал последнему о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он покупал у ФИО43 около одного грамма соли за 2800 рублей на .... г. ФИО5. Также в ходе телефонных разговоров с Калитеней он не предлагал тому вновь открыть магазин по продаже наркотиков. Ему известно, что ФИО9 на какое-то время закрыл магазин по продаже наркотиков в интернете в связи с тем, что уехал в Волгоград и у них на какое-то время прекратилось общение. В дальнейшем ФИО9 сказал ему, что он все распродал и пока работать магазин в г. ФИО5 не будет.

Он не предлагал ФИО43 купить у него 0,5 грамма наркотического средства «соль». Возможно ДД.ММ.ГГГГ он разговаривал по телефону с ФИО16, о чем точно не помнит. ФИО19 он не говорил о том, что предлагал продать холодильник ФИО4 за 0,5 граммов «соли», разговор был об алкогольной продукции. Также не разговаривал с ФИО16 о другом интернет магазине по продаже наркотических средств. 

На тех аудиофайлах, которые были оглашены в судебном заседании и которые ему в ходе следствия предоставлял следователь, он узнавал свой голос, он записывал аудиосообщения для ФИО26 и отправлял их через интернет мессенджер «Телеграмм». ФИО3 и какого содержания он отправлял аудиофайлы, он точно не помнит, а то что именно через «Телеграмм» - это мессенджер для общения, туда аудиофайлы проще отправить, чем печатать. Он не опасался за то, что присутствует возможность огласки прослушивания сообщения. Он направлял ФИО19 аудиофайлы, о которых шла речь, для приобретения наркотического средства для себя. О чем он просил в голосовых сообщениях ФИО9 В.Н. не может вспомнить. Он не просил в голосовых сообщениях ФИО9 В.Н. созвонится с ФИО4 и приобрести у него наркотик. Также ФИО9 В.Н. не просил приобрести наркотические средства у ФИО4 Он не пытался отыскать закладку в районе автостанции г. ФИО5, после сообщения ФИО9 В.Н. По поводу перечисления денежных средств он разговаривал с ФИО16 по телефону, просил его перевести ему на карту 100 рублей. Ему нужно было доехать на .... к родителям, это было примерно в конце августа. Также возможно был разговор о перечислении денежных средств на принадлежащий ФИО19 «Киви кошек», это было ФИО3 он у ФИО9 В.Н. покупал наркотические средства, переводил денежные средства на личную карту «Сбербанк» ФИО9 В.Н. Он разговаривал с ФИО16 о том, чтобы приобрести и выкупить у администратора магазина «Хаос» чат, в котором общаются лица, потребляющие наркотические средства, но этот разговор не увенчался успехом и он забросил эту идею. ФИО9 В.Н. хотел владеть чатом «Хаос», тот вел переговоры с владельцем этого чата Хамским, но как потом выяснилось, они добавили ФИО9 в черный список, у ФИО9 В.Н. ничего не получилось. Хамский знал его, он поговорил с Хамским, но так как Хамский «загнул» большую цену в деньгах за этот чат, ФИО9 отказался от этой затеи. ФИО9 попросил его переговорить с Хамским, так как тот с ним лучше общался. ФИО9 В.Н. хотел выкупить этот чат, для чего, он не знает. В этом чате ничего не продается, называется «Курилка ФИО5». Он общался с ФИО16 посредством аудиофайлов по поводу работы в паре, они собирались ехать в ...., ФИО9 В.Н. искал там заказчиков, чтобы работать по отделке, так как у него по отделке имеется весь строительный инструмент. Однако «работать в паре» не означает «Совместно делать закладки» на территории г. ФИО5 наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 В.Н. не писал ему в чат с предложением поработать и обучиться делать закладки наркотического средства. Также он не разговаривал с Калитеней по поводу того что, ФИО43 должен был его обучить делать закладки. В прослушивании аудиофайлов они действительно вели разговор по поводу штукатурки и малярки, то есть по отделке помещений. Это не означало «Раскладка наркотиков» или какие-то иные действия связанные с оборотом наркотиков. В начале августа 2018 года ФИО9 В.Н. не предлагал участвовать за материальное либо иное вознаграждение в сбыте наркотических средств в составе в группы вместе с ФИО4 Он не знает о том, что ФИО9 В.Н. и ФИО4 занимались сбытом наркотических средств через интернет площадку «Хаос» в группе «Гидра 56». Также он не знал о том, что ФИО9 и ФИО43 занимаются закладкой наркотических средств. 

ФИО9 давал ему денежные средства один раз в размере 100 рублей, а наркотические средства он покупал у ФИО9, сколько раз не помнит. На его телефоне не было установленной программа «Яндекс карты», что касается ФИО9 В.Н. и ФИО4 не знает. У ФИО43 точно не было программы, потому что ФИО3 они поехали в ...., ФИО9 скинул эти координаты, разобраться с этими цифрами так никто и не смог. Ему не известно о том, кто еще занимался организацией сбыта наркотических средств производного N – метилэфедрона. Также ему не известно о том, кто занимался взвешиванием и упаковыванием наркотических средств. При общении с Калитеней и ФИО43 он не использовал меры конспирации наркотических средств. 

Ему ничего неизвестно о том, что ФИО9 и ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайник наркотического средства в .... у Елшанского родника, а также о сбыте наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ.

Ему не известно о производстве и изготовлении тайников ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и ФИО4, он об этом узнал на следствии.

Он признает вину в том, что создал канал «Гидра 56» для рекламы наркотического средства. Он должен был выложить 3 несуществующие фотографии с отзывами, для чего нужен был этот канал, он не знает, также не знал о том, что этот канал нужен был для продажи наркотических средств. О том, что в сбыте участвовал ФИО4 он не знал. 

Он помнит какие показания давал ФИО9 в судебном заседании и как тот утверждал, что он создал канал, а остальным занимался сам ФИО9 В.Н., прайсы, фотографии, отзывы выкладывал туда ФИО9 В.Н. Считает, что показания ФИО9 в судебном заседании полуправдивые, ФИО9 давал свои показания исходя из того, что у него было досудебное соглашение, ему надо было кого-то оболгать, чтобы ему дали меньше срок.

Показания Канителя не правдивые в том, что это была организованная группа, что каждый знал чем должен заниматься, он только создал этот канал, никто ничего не знал, он сам покупал у ФИО9 наркотическое средство, причем неоднократно, он сам был потребителем.

Далее ФИО6 заявил, что свою вину признает полностью, от дальнейшей дачи показаний отказывается, на дальнейшие вопросы государственного обвинителя отвечать отказался. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимого ФИО6, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, из которых следует, что в начале августа 2018 года ФИО9 В. обратился к нему с просьбой помочь ему создать «канал» в мессенджере «Телеграмм» для торговли наркотиком «солью» среди населения города ФИО5. ФИО19 было известно, что он хорошо знает Камышинские чаты в месенджере «Телеграмм», в которых потребители наркотиков из населения города ФИО5 общаются между собой на тему приобретения и продажи наркотиков, в частности - «соли». Он хорошо знает указанные чаты в «Телеграмм», так как является потребителем марихуаны. Ему известны наименования Камышинских чатов в «Телеграмме» и люди, которые там общаются, соответственно ему тоже знакомы. Среди наркоманов общение происходит только виртуальное, лично он из этих чатов ни с кем не встречался. В чатах происходит общение по поводу приобретения и продажи наркотиков путем «кладов» или «закладок», то есть из рук в руки наркотики никто не передает и не продает. ФИО9 В. знал, что ему известен человек, у которого в чате «Чат ФИО5» (ранее чат назывался «курилка ФИО5») в месенджере «Телеграмм» ник - «Хамский». Этого человека он никогда не видел, с ним общался только при помощи чата по вопросам приобретения марихуаны. Где живет «Хамский» и какие у него настоящие анкетные данные, ему не известно. «Хамский» является администратором и создателем указанного чата. В этом чате можно купить наркотики, а также среди пользователей этого чата активно распространяется реклама различных других интернет - магазинов, которые работают в городе ФИО5 и занимаются продажей наркотиков. ФИО8 обратился к нему с просьбой «раскрутить» канал в мессенджере «Телеграмм» через чат «Хамского», который называется «Чат ФИО5». Он ответил согласием, так как на тот момент он был должен ФИО19 денежные средства в размере 6 000 рублей. 

ФИО9 В. сам себе сделал аккаунт (его личная страница в месенджере «Телеграмм», через которую можно обмениваться личными сообщениями в интернет месенджере «Телеграмм») под названием «@Hydra56». Его переписку через этот аккаунт он никогда не видел. ФИО9 В. попросил его сделать канал в «Телеграмм» (канал - это что - то вроде «тематической рубрики», в которую пользователь, который канал создал, может выкладывать сообщения, но ему никто писать не может, что - то схожее с «доской объявлений»), он выполнил его просьбу и создал Телеграмм - канал под названием «Гидра». ФИО9 В. после того как он создал указанный канал, попросил его «раскрутить» при помощи этого «канала» созданный им аккаунт под названием «@Hydra56», то есть фактически его аккаунт в «Телеграмме» оказался интернет магазином по продаже наркотиков. ФИО9 В. также попросил его, чтобы он обратился с просьбой о раскрутке аккаунта «@Hydra56» к «Хамскому» при помощи созданного последним чата «Чат Камышинский». Он выполнил его просьбу, после чего в указанном чате размещалась реклама указанного магазина и канала. Торговля наркотиками через интернет - месенджер «Телеграмм» происходит следующим образом, существует канал «Гидра» (созданный им для ФИО2), в котором периодически ФИО9 В. размещает прайс - лист с указанием наркотиков, которые имеются в наличии у него для продажи, в канале имеется ссылка на аккаунт в «Телеграме» - «@Hydra56», созданный лично ФИО16 и по этой ссылке покупатель переходил в указанный аккаунт, где у него происходило общение непосредственно с ФИО16 по поводу цены, дозы и оплаты наркотика, дальнейшая схема продажи наркотика - стандартная, через «закладку». 

После того, как была подана реклама в «Чат Камышинский», ФИО9 В. сделал пять закладок, в которых лежала «соль» весом по 0,3 грамма, все они были на пятом микрорайоне в городе ФИО5. Через «Чат ФИО5» он нашел ФИО19 пять наиболее активных покупателей, которым тот раздал адреса этих «закладок» абсолютно бесплатно, для того чтобы создать рекламу его «товара» среди наркоманов города ФИО5. Эти наркоманы подняли «закладки», и сделали «трип репорты» с фотографиями («трип репорт» - это письменный отзыв о приобретенном наркотике с описанием того, как сделана закладка, не обманул ли продавец с весом закладки и качеством наркотика). Трип репорты он опубликовал на канале ФИО9 В. - «Гидра», после чего ФИО9 В. списал с него денежный долг. 

ФИО9 В. никогда не посвящал его в подробности своего дела, но из всего, что тот ему рассказал, можно сделать вывод о том, что у ФИО9 В. имелся большой объем наркотика, который тот намеревался продать в городе Волгограде, открыв там другой магазин. Откуда ФИО9 В. брал наркотики для торговли, ему не известно. Какой объем наркотика был реализован ФИО16 в городе ФИО5, ему не известно. ФИО9 В. « угощал» его «солью», но ее он у того никогда не покупал и в работе его магазина он участия не принимал, за исключением тех действий, которые он описал выше. Он по просьбе ФИО9 В. «закладки» не раскладывал, сам ФИО9 В. ему говорил о том, что раскладывание «закладок» он никому не доверит, занимался этой работой сам. 

Также ему известен ФИО4, которого он знает на протяжении 2 лет, с последним он познакомился около 2 лет назад, ФИО3 работал в бригаде по укладке тротуарной плитки на территории г. ФИО5 ..... На тот момент он являлся бригадиром указанной рабочей бригады и ФИО43 у него был в подчинении. В его бригаде ФИО43 проработал около 2 недель, после чего он уволил его за не соблюдения дисциплины, но и в то время и в настоящее время неприязненные отношения к последнему не испытывает и не испытывал.

В начале августа 2018 года, точную дату не помнит, ему позвонил ФИО9 и предложил пожарить шашлык у него в гараже, который расположен в районе .... г. ФИО5, номер гаражного бокса не помнит, на что он согласился и примерно в 17 часов подъехал к гаражу. ФИО3 подъехал, в гараже находились сам ФИО2, а также ФИО4. Он поздоровался и они стали жарить шашлык, спиртное в этот день они не выпивали и не употребляли наркотик. Во время отдыха ФИО9 попросил его помочь организовать для него в сети интернет на месенджере «Телеграмм» рекламу для того чтобы последний смог через указанный месенджер продавать «соль», а также сообщил ему о том, что у него есть вес, который нужно продать, на что он согласился и помог последнему в создании рекламы, о чем подробно указал выше. После их встречи в гараже, через несколько дней, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ему на телефон позвонил ФИО9 и сказал что если он не занят, то ему нужно встретиться с ФИО4 и поработать «геодезистом». Под словом «геодезист» ФИО9 имел ввиду человека, который осуществляет закладки наркотических средств. Так как он был свободен, он согласился. Примерно в 15 часов 30 минут на ж/д вокзале он встретился с ФИО43, который подъехал на автомобиле такси, после чего он сел в машину и они поехали в сторону поселка Антоновка, расположенного в Мичуринском сельском поселении ..... Примерно в 17 часов они подъехали к ...., где их высадил таксист и уехал, а ФИО43 повел его в сады, расположенные за Антоновкой. По дороге, ФИО3 они шли, ФИО43 сказал ему, что ФИО9 попросил его показать как необходимо делать закладки и привязывать закладки к координатам на местности с помощью сотового телефона, на что он промолчал, но ФИО43 добавил, что если он не хочет то просто ему необходимо будет постоять на «шухере». Пройдя от Антоновки в сторону .... примерно 1 километр, на расстоянии примерно 150 метров от асфальтированной дороги влево относительно движения в сторону ...., они подошли к яблоне. ФИО43 подошел к яблоне и возле ствола стал копать небольшую ямку. Откопав примерно 15 см. ФИО43 достал один полимерный пакет с логотипом магазина «Магнит» белого цвета, после чего развернул его и достал из него еще два полимерных пакета, зеленого и синего цвета. На пакете с логотипом магазина «Магнит» маркером была нанесена надпись 100 грамм, на синем пакете была написана маркером 50х0.5, что было написано на втором пакете, не видел. Далее ФИО43 взял зеленый пакет и где-то закопал его, где именно, он не видел, но неподалеку от того места, где поднял общую закладку, а синий пакет тот взял в руки и стал совершать закладки. ФИО3 ФИО43 открыл синий пакет внутри он увидел одинаковые свертки, которые были упакованы в черную изоленту. Закладка наркотика происходила следующим образом: ФИО43 брал в руки сверток из изоленты черного цвета, после чего подходил к одному из множества стволов деревьев, делал небольшую ямку, глубинной около 5 см., помещал в него сверток, после чего закапывал ямку, делал сначала одну фотографию на свой телефон, а затем с помощью специальной программы делал вторую фотографию, на которой были изображены координаты данной закладки на данном участке местности. Таким образом, в этот день ФИО43 смог сделать только две закладки, так как перестал работать интернет из-за пропавшей связи и отправить координаты не представлялось возможным. Поэтому ФИО43 позвонил Калитене, которому сказал о невозможности продолжения раскладывать наркотик по закладкам, из-за отсутствия интернет связи, на что ФИО9 последнему ответил, чтобы они сворачивались и уезжали. Затем ФИО43 оставшуюся часть наркотика в синем пакете закопал вблизи асфальтированной дороги и они пешком пошли в сторону ...., где на остановке «Силикатный завод» их уже ждал ФИО9 на своем автомобиле «ВАЗ 21099», который отвез его домой, а сам куда-то уехал с ФИО43. В дальнейшем, какого числа, не помнит, ему в «Телеграмме» написал сообщение ФИО43 и сообщил о том, что они с Калитеней на следующий день забрали оставшуюся часть наркотического вещества, закопанного вблизи асфальтированной дороге. Далее примерно через неделю ФИО43 ему снова написал в «Телеграмме» и стал высказывать претензии по поводу того, что ФИО3 последний в своем районе сделал около пяти закладок, его стали искать сотрудники полиции, которые ходят возле его дома и опрашивают его соседей, и подозревал его в том, что это он его «сдал», на что он ответил, что никого не сдавал и на этом их разговор закончился.

Всем данным процессом заведовал ФИО2, тот являлся организатором осуществления закладок на территории г. ФИО5, ему также от самого ФИО9 известно, что последний занимался закладкой наркотических средств, в основном «соль», также ФИО9 осуществлял деятельность по поддержанию созданного им для последнего аккаунта «Гидра 56», что выражалось в рекламировании наркотических средств, выставлял цены за определенный вес наркотика и осуществлял другие организаторские функции, в том числе по доставке наркотика из других регионов, каких именно, ему не известно. ФИО43 в этой незаконной деятельности занимался по указанию ФИО9 раскладкой наркотических средств на территории г. ФИО5, а он создал аккаунт «Гидра 56», для осуществления рекламы и продажи наркотических средств, сам закладок он никаких не делал, только один раз присутствовал при раскладке двух свертков с наркотиками в районе .....

Сбытом наркотических средств ФИО9 стал заниматься на территории г. ФИО5 в начале августа 2018 года, ФИО3 вернулся из ...., где работал таксистом. Также от самого ФИО9 ему известно о том, что последний будучи в .... «поднял» закладку с большим весом в каком - то лесу, вес закладки со слов ФИО9 составлял примерно 1 кг., который тот и стал реализовывать на территории г. ФИО5.

После его допроса в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, примерно через неделю, к нему домой по месту жительства приехал ФИО4 с ранее не знакомым парнем и стал выяснять обстоятельства по уголовному делу, где обвиняется ФИО9, а также предъявлять ему претензии по поводу того, что он проходил свидетелем по данному делу, а также то что он нанял адвоката и тот рассказал о том, что он дает показания против него и ФИО9, после чего он сказал ФИО43, что сами доигрались, на что ФИО43 в резкой форме стал отрицать то, что он, якобы, не имеет понятия о чем идет речь. Далее, примерно в конце октября 2018 года он уехал на заработки в ...., где пробыл до ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно предоставленной ему записи телефонных переговоров может пояснить следующее, что в файле под названием «23304694» от ДД.ММ.ГГГГ он узнает свой голос и подтверждает, что это именно он разговаривает с ФИО16, речь идет о так называемой работе, связанной с распространением наркотиков на территории ..... ФИО9 всегда боялся делать закладки на территории г. ФИО5, в связи с тем, что город очень маленький и тут могут поймать сотрудники полиции. В файле под названием «23325601» от ДД.ММ.ГГГГ он узнает свой голос и подтверждает, что это именно он разговаривает с ФИО16, в данном разговоре он рассказывал ФИО19 о том, что в «Телеграмме» на него вышел какой-то парень и предлагал поработать закладчиком при этом описывал способ и условия работы. Далее в ходе разговора он рассказал Калитене о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он покупал у ФИО4 около 1 грамма «соли», который тот продал ему за 2 800 рублей на .... г. ФИО5 из рук в руки, но наркотик он приобретал не для себя, а для людей, которые просили его помочь в приобретении. В файле под названием «23333467» от ДД.ММ.ГГГГ он узнает свой голос и подтверждает, что это именно он разговаривает с ФИО16, в данном разговоре они говорили о том, ФИО3 реально начнут работать и обговаривали план по поводу легальной работы по отделке объектов, также их разговор зашел о том, что им нужны деньги на первоначальном этапе, после чего он предложил Калитене снова открыть магазин, который тот закрыл буквально дня за три до их разговора. Закрытие магазина ФИО9 ему не объяснял, тот просто не отвечал на смс сообщения, а также сделал объявление о том, что магазин не работает, после чего ФИО9 предложил поговорить на данную тему через «Телеграмм». После разговора они стали переписываться в «Телегрмме» и в ходе переписки ФИО9 сообщил ему о том, что он сам приедет в г. ФИО5 и сделает закладки, для того чтобы собрать денег на дорогу и первоначальный капитал для их совместной легальной работы. ФИО9 практически всегда проживал в .... и не часто приезжал в г. ФИО5. Последний всегда вел скрытный образ жизни и в подробностях никогда ничего не рассказывал, так же он сам понимал, что ФИО9 ему немного не доверял и никогда не подпускал к «соли», так как он ранее употреблял данный вид наркотика, хотя ему точно известно, что ФИО43 также употреблял наркотики, но с Калитеней у них было более тесное общение, с чем это связано, он пояснить не может. В файле под названием «23348038» от ДД.ММ.ГГГГ он узнает свой голос и подтверждает, что это именно он разговаривает с ФИО16, в данном разговоре они говорили о том, что он напился и ФИО9 его спрашивал, что он чудил, ФИО3 был пьяный и предлагал ФИО43 перфоратор. На самом деле, ФИО3 он находился в состоянии алкогольного опьянения, то действительно звонил ФИО43 и предлагал перфоратор за 0.5 грамма «соли», но приобрести наркотик у него не получилось, так как ФИО43 ответил ему отказом. В файле под названием «23351764» от ДД.ММ.ГГГГ он узнает свой голос и подтверждает, что это именно он разговаривал с ФИО16, в данном разговоре они говорили о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО43 и предлагал продать холодильник за 5 грамм «соли», после чего он стал говорить о том, что в г. ФИО5 появился интернет магазин «Те самые кеды», которые составили конкуренцию магазинам работающим на территории г. ФИО5, это связано с качеством наркотика и хорошими местами закладок.

После предъявлении ему аудиофайлов представленных в рамках проведенной компьютерной судебной экспертизы пояснил, что на прослушанных записях он узнает свой голос. Указанные аудиофайлы были им отправлены Калитене ФИО8 по голосовым сообщениям через интернет месенджер «Телеграмм», так как данный месенджер имеет высокую степень защиты и его сложно взломать, а соответственно и увидеть все общение между переписывающимися практически не возможно, если не знаешь код доступа в аккаунт. Так исходя из представленных ему аудиофайлов, речь идет о том, что он разговаривает с Калитеней о приобретении наркотических средств для себя и товарища, кто конкретно это был, он не помнит, в данных аудиофайлах речь также идет о том, что посредством голосовых сообщений он просит ФИО9 созвониться с ФИО43, так как ФИО43 постоянно менял номера телефонов и у него его телефона не было, а он хотел приобрести наркотик у ФИО43, так как ФИО9 ранее говорил ему что у него нет наркотиков, но предложил приобрести у ФИО43, так как у последнего, со слов ФИО9, имелся наркотик, но в итоге ФИО9, как потом выяснилось, не смог связаться с ФИО43 из-за того что тот был под «кайфом» и скинул ему координаты «закладки», которая, как в впоследствии оказалось, находилась в районе автостанции г. ФИО5, после чего он несколько раз отсылал Калитене голосовые сообщения, для того чтобы точно отыскать закладку. Что касается разговоров о перечислении денежных средств, на принадлежащий Калитене «киви кошелек» то может пояснить, что разговор шел о том, что у парня с которым он вскладчину хотел приобрести наркотик не хватало денежных средств и он с его карты хотел добавить и приобрести наркотик, что он в последствии и сделал и перевел денежные средства на «киви кошелек», данные разговоры в некоторых представленных файлах происходили после того как ФИО4 пытался показать ему как делаются «закладки» в районе .... примерно ДД.ММ.ГГГГ. Далее в представленных аудиофайлах речь идет о том, что он разговаривает с Калитеней о том, чтобы приобрести (выкупить) у администратора магазина «Хаос» чат, в котором общаются лица употребляющие наркотические средства, в количестве примерно 200 человек, и на котором у них на тот момент имелся канал, на котором у ФИО9 находился магазин «Гидра 56», все это делалось для того чтобы с продажи наркотических средств иметь максимальную прибыль, так как на канале магазина «Гидра 56» в тот момент находилось 13 человек, которые периодически приобретали наркотические средства. Суть разговоров была в том, что ФИО9 напрямую хотел вести переговоры с администратором магазина «Хаос» о приобретении чата и последующей раскрутки его магазина, но как впоследствии ему стало известно, за услуги, в том числе и рекламы, на канале чата «Хаос» администратор, у которого в интернете имеется ник «Хамский», просил с ФИО9 наркотические средства «соль» в объеме 0.5 грамм в месяц, но ФИО3 скинул координаты закладки, то «Хамский» сообщил о том, что данную закладку не нашел, хотя, как в последствии ему стало известно, все таки «поднял» ее и внес в черный список ФИО9. После чего ФИО9 обратился к нему и сообщил о том, что «Хамский» его заблокировал и то, что ФИО9 хотел приобрести чат для последующей раскрутки его магазина, при этом ФИО9 предложил ему за то, что он поможет ему приобрести чат, с каждой продажи наркотического средства денежные средства в сумме 300 рублей за клиента, а зная что в чате «Хамского» имеется около 200 человек употребляющих и приобретающих с периодичностью наркотические средства, он решил согласиться и стал заниматься вопросом приобретения чата. Далее он посредством «Телеграмм» стал переписываться с «Хамским» и обсуждать условия покупки чата, изначально речь шла о 10 граммах наркотического средства, которые ФИО9 должен был через закладку передать «Хамскому», но в итоге, впоследствии, сделка так и не состоялась. Сам лично «Хамского» он не знает и никогда не видел, но около года переписывался с последним в чатах и несколько раз через закладки угощал последнего марихуаной, поэтому у него были более или менее нормальные отношения с «Хамским», тем более посчитав выгоду от предложения ФИО9, о получении денежных средств в сумме 300 рублей от каждой продажи наркотика, он решил всерьез заняться переговорами по поводу приобретения чата. Далее в представленных ему аудиофайлах, а именно что касается разговоров о работе в паре, что имелось ввиду, делать закладки на территории г. ФИО5, то может пояснить, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему в чате написал ФИО9 и предложил поработать, но сначала обучиться делать закладки совместно с каким-то парнем, с кем именно он на тот момент не знал, на что он согласился и стал выяснять подробности по поводу парня с кем ему пришлось бы работать, но после того ФИО3 он узнал что парнем является ФИО43, он стал спрашивать может ли он доверять последнему, так как в свое время выгнал его с бригады, где работал, на что ФИО9 его заверил, что с ФИО43 работать можно, после чего он периодически стал спрашивать ФИО9 по поводу того, ФИО3 последний его сведет с ФИО43 для того, чтобы поработать, так как на тот момент нуждался в деньгах. Далее в ходе последующего прослушивания речь шла о том, чтобы ФИО43 обучил его, как правильно делать закладки. Также в ходе прослушивания аудиофайлов речь шла о штукатурке, малярке, это все имелось ввиду за раскладку наркотиков, данный шифр предложил использовать ФИО9, так как знал, что он по профессии отделочник - штукатур и ему проще будет использовать данные фразы, но также хочет дополнить, что при использовании вышеуказанных фраз в разговорах речь шла не всегда о наркотиках, есть моменты, ФИО3 они действительно разговаривали о ремонте квартир, так как реально хотели устроиться на работу по отделке объектов. Он сам лично ни разу не делал закладки, за исключением участия в их раскладке при обучении его ФИО43 в ...., где толком и не смогли сделать закладки, а его роль заключалась только в создании и раскрутке магазина «Гидра 56».

(т.6 л.д. 95-98);

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 подтвердил оглашенные показания полностью, вместе с тем заявил, что не подтверждает оглашенные показания в той части, что он покупал наркотические средства у ФИО4, а также делал с ним «закладки» наркотического средства в ..... Суд, проанализировав показания подсудимого, признает правдивыми оглашенные показания подсудимого ФИО6, поскольку они согласуются с показаниями ФИО9 В.Н., которые суд признал правдивыми и соответствующими действительности, а также с показаниями других свидетелей, объективно подтверждаются материалами дела, исследованными судом. 

Доводы ФИО6 о непризнании показаний в той части, в которой они касаются ФИО4, суд не принимает, поскольку со стороны подсудимого ФИО6 прослеживается явная попытка выгородить подсудимого ФИО4, помочь последнему избежать заслуженное наказание за содеянное. Пояснения ФИО6 о том, что его заставили на предварительном следствии оговорить ФИО4 оперативники, ничем объективно не подтверждаются, являются голословными. 

Вина ФИО4 и ФИО22 в инкриминируемых им преступлениях, указанных в описательной части приговора подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный по правилам допроса свидетеля ФИО9 В.Н., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании показал, что употребляет марихуану с 2012 года, а «соль» с 2016 года, 5-6 раз в день, это связано с состоянием его здоровья у него болела нога и мучили головные боли. Приобретал «соль» в интернет магазине в ..... ФИО6 употреблял «соль» несколько раз, это было в 2016- 2017 г., иногда у него были наркотические средства, а иногда у ФИО44. Как часто ФИО44 употреблял наркотики, ему не известно. С ФИО43 пару раз употреблял «соль», это было в 2018 году. 

Зимой 2018 года он решил приобрести наркотическое средство для себя. Это происходило примерно в начале зимы, в январе - феврале 2018 года. Он находился в .... в своей машине, зашел на один из сайтов в интернет магазин, точное название магазина не помнит, хотел заказать наркотики для личного потребления через интернет мессенджер «Телеграмм». У него был свой личный аккаунт, он его создал примерно в середине 2017 года, название своего аккаунта не помнит, но не Hydra56. Он зашел в мессенджер «Телеграмм» и попытался заказать себе наркотическое средство. Заказывал наркотик через программу «Бот – Бот»,- это автоматическая программа, где заказывают наркотики. Программа для общения. Общение в этой программе закрытое, он заказал наркотики и ему пришло смс-сообщение с предложением заказать наркотики, так как он находился в этой программе. У кого заказывал наркотические средства, он не помнит. Заказал «соль» (производное N - метилофедрона) весом 0,5 грамм. Затем ему пришло смс-сообщение с предложением о работе, он получил его через закладку. Стоимость наркотического средства, которое он заказал, составляла 1400 рублей. Закладка была в ...., он нашел ее по координатам и фото, которые после оплаты ему выслали, а также было описание места, где была закладка. Оплачивал через «Киви кошелек» по реквизитам на номер телефона в автоматической программе, которые ему прислали с автобота в программе «Телеграмм канал». Далее он получил смс-сообщение с предложением поработать на магазин по раскладке наркотических средств производного N - метилофедрона (соль), на условиях оплаты наркотическим средством или деньгами. Цены за раскладку наркотических средств фиксированные, за раскладку одной закладки он получил бы примерно 200 рублей, деньги должны были перечислять на его Киви кошелек. Он согласился принять это предложение о работе. Кто именно прислал предложение о работе, он не знает, название интернет магазина не помнит, это был аккаунт, название которого не помнит. Ему было передано 400 грамм наркотического средства. На рынке стоимость этого наркотического средства где-то 800 000 рублей. Координаты, закладки и фото-описание наркотического средства ему были переданы в течение 2 дней. Он не платил за наркотическое средство, его передали бесплатно. Закладку с наркотическим средством он нашел в ...., рядом с .... и пос. М. Горького, это была лесополоса. Нашел закладку с наркотическим средством при использовании программы Яндекс –Карты, она работает через интернет и показывает подробно карту местности, данная программа устанавливается на телефон и работает как навигатор, то есть ведет к тому месту, где указаны координаты. Закладка с наркотическим средством была обернута изолентой и находилась в фольге, в полиэтиленовом пакете. В смс-сообщении было указано, что в закладке наркотическое средство «соль». ФИО3 он развернул закладку, то понял, что в закладке «соль», он употреблял данное наркотическое средство. Далее он взял пакет с наркотическим средством и перевез его в другое место в тот же день. На своем автомобиле марки ВАЗ 2199перевез наркотическое средство в .... в .... и закопал в лесополосе под дерево возле дач. Чтобы найти наркотическое средство, он зафиксировал координаты в телефоне в программе Яндекс – Карты того места, куда закопал. Он сохранил в блокноте телефона координаты закладки. Полученное наркотическое средство сразу сбывать не стал, поскольку уехал по делам в г.ФИО5 и у него были дела в ...., неофициально работал в такси. Работал в такси примерно 2 месяца. Отработав в ...., уехал в г. ФИО5. Через неделю, по приезду из г.ФИО5 в .... он приехал на место закладки, нашел это место, где закопал закладку с использованием программы Яндекс –Карты, откопал пакет. Он решил не раскладывать наркотическое средство, а присвоить его себе. За такое решение могли быть последствия, однако, он заблокировал личный аккаунт и вышел из программы. Он это сделал для того, чтобы его не нашли и не было для него негативных последствий. Наркотическое средство оставил на том же месте, где закопал, так как не знал, куда его деть. Далее перевез наркотик в г. ФИО5. Это происходило в конце зимы - начале весны 2018 г. С использованием программы Яндекс–Карты он выкопал закладку, объем наркотического средства был тот же самый что и ранее, 400 грамм. На своем автомобиле марки ВАЗ 21099 ГОС номер У638 ВР увез наркотическое средство, положив наркотическое средство в бардачок своей машины. В тот момент он не думал о сотрудниках полиции на дороге. Его никто не останавливал по пути в г. ФИО5. В г.ФИО5 привез наркотическое средство на Южный городок, за военным автопарком в лесополосу и закопал под деревом, запомнив место так же, сделав координаты в программе Яндекс-Карты, действовал по той же схеме, скопировал и поместил в блокнот. 

Наркотики пролежали до июня 2018 г. в тайнике, а в июне он приехал на место закладки. С использованием программы Яндекс–Карты выкопал наркотическое средство, около половины наркотического средства взял себе, отсыпал в полиэтиленовый пакет. Отсыпанную часть положил себе в машину и повез домой по адресу: ...., г. ФИО5, ...., а оставшуюся оставил, закопал в том же месте. Наркотическое средство, которое он отвез домой, расфасовывал у себя дома с использованием электронных весов, это было в июне 2018 .... приобрел в магазине, перед тем как ехать на место закладки на Южный городок. Расфасовывал наркотическое средство на маленькие дозы для личного потребления. Маленькие дозы делал для того, чтобы никто не заподозрил у него большое количество наркотического средства. Расфасовывал наркотическое средство по 0,3 грамм и 0,5 грамм, поместил его в маленькие полиэтиленовые пакетики со струнным замком и оборачивал пакетик в фольгу, затем заматывал черной и красной изолентой. У него было два больших пакета, в который он складывал пакетики. Сколько было пакетиков всего, не помнит. Наркотики решил разложить, а потом закопать и использовать для личного потребления. Закопал наркотическое средство за поселком Антоновка Мичуринского поселения, часть свертков была разложена за городом, а часть была закопана в большом полиэтиленовом пакете там же за поселком Антоновка, под деревом. Наркотическое средство решил закопать, потому что не хотел хранить его дома, было большое количество наркотиков, и он опасался сотрудников полиции.

На следующий день, в июне 2018 года он на своей машине ВАЗ 21099 перевез расфасованное наркотическое средство в .... поселения. Затем, часть свертков примерно 20-25 штук по 0,3 и 0,5 грамм закопал под дерево в саду и под маленькими деревцами, а оставшуюся часть в большом полиэтиленовом пакете закопал под деревом, в нем было примерно 100 свертков. Он сохранил координаты в программе Яндекс-карты и в блокноте телефона с описанием и фото местности. Маленькие свертки закопал примерно на 5 см. глубины, а большой пакет около 10-15 см глубины. Впоследствие некоторую часть наркотических средств он употребил сам, а другая часть была продана. 

В августе 2018 года у него возникли финансовые трудности и он решил продать наркотики. Воспользовавшись программой «Телеграмм» он создал аккаунт под названием «Гидра – 56», который создал в начале августа 2018 года. Так им было продано наркотическое средство через созданный им аккаунт. 

Он точно не знал, как именно распространить наркотическое средство и обратился к своему знакомому ФИО6, потому что при общении с ним он понял, что последний разбирается в интернет группах по продаже наркотиков, об этом ему говорил сам ФИО6 В ходе разговора с ФИО44 он понял, что тот приобретал наркотические средства через интернет, и у него был свой аккаунт в программе «Телеграмм». Ранее они употребляли вместе с ФИО44 наркотические средства, ФИО6 его угощал наркотическими средствами и он того тоже. 

В августе 2018 года он пригласил ФИО44 к себе в гараж, пожарить шашлыки, с ним был ФИО43. Гараж находится по адресу: ...., г. ФИО5, ...., ГСК 10. Спиртные напитки и наркотическое средство они не употребляли. Они с ФИО44 вдвоем разговаривали на улице, а ФИО43 был в гараже. Он просил ФИО44 помочь распространить наркотики в группе от его имени, чтобы тот создал рекламу в программе «Телеграмм», в которой была группа «Хаос». 

Данная программа это интернет сеть, у каждого свой аккаунт, есть чаты и группы, он плохо разбирается в этом, но как понимает это закрытые группы, где несколько аккаунтов общаются между собой в закрытом режиме и посторонние не имеют туда доступ. ФИО44 знал, что нужно было сделать, чтобы вступить в группу и сказал, что может сделать рекламу в группе «Хаос» о продаже наркотического средства и что может сделать рекламу через созданный канал. 

Как ему стало известно позже, ФИО44 создал канал, в котором была размещена ссылка на аккаунт «Hydra56» и отзывы потребителя, информация о наркотическом средстве, а вес, цена были указаны в группе «Хаос». Он просил ФИО44, чтобы тот сделал рекламу о распространении наркотиков и предложил ему участвовать в их распространении за денежное вознаграждение или наркотики. Размер обещанного ФИО44 денежного вознаграждения он не помнит. Впоследствии он расплатился с ФИО44 тем, что простил ему долг в размере около 6000 рублей, которые тот у него занимал в начале лета 2018 г. ФИО44 согласился на такие условия, также ФИО44 понимал, что аккаунт будет создан для распространения наркотиков. Конкретные сроки по распространению наркотиков не обсуждали. 

ФИО6 исполнил его просьбу, создал канал в августе 2018 г., который назывался «Hydra56». Согласно их договоренности, ФИО44 подобрал в группе потребителей наркотических средств, которым раздали бесплатно наркотики для рекламы и для пробы. ФИО44 дал информацию о том, что им будет бесплатно роздано 5 пробных свертков с наркотическим средством весом по 0,3 грамма, чтобы те охарактеризовали наркотическое средство. Он разложил раскладки с указанием координат и описанием для потребителей, которых подыскал ФИО44. Информацию потребителям он написал со своего аккаунта «Hydra56». Размещал информацию в группе «Хаос» о наркотическом средстве ФИО6.

Были написаны комментарии с описанием наркотического средства в группе и на канале. Комментарии о качестве и расположении закладок были положительные. Впоследствии ФИО44 сделал рекламу его наркотического средства. После отзывов и рекламы его магазин по сбыту начал работать. Ему писали в его аккаунт потребители наркотических средств о том, что хотят купить наркотическое средство и спрашивали, имеется ли оно в наличии. В рекламе в группе и на канале была информация о количестве, цене и весе. Вес наркотического средства по 0,3 грамма стоимостью 1000 рублей, и вес наркотического средства 0,5 стоимостью 1400 рублей. Все наркотическое средство, которое он сбыл в августе 2018 года, находилось за поселком Антоновка Мичуринского поселения. Он продал примерно 20 свертков с наркотическим средством. 

Покупатель пользовался этим фото, на котором указана точка, то есть по этим данным можно найти закладку с наркотическим средством. Ему все сведения ФИО43 и ФИО44 передали через интернет, на его аккаунт «Hydra56». 

Продавал наркотическое средство по следующей схеме: ему писали в аккаунт «Hydra56» потребители наркотиков и интересовались о приобретении наркотического средства, он давал им реквизиты своих Киви кошельков, куда необходимо перечислять деньги. Сколько у него было сим-карт, точно не помнит, одна сим-карта принадлежала ему, другие были обезличены и кому они принадлежали, он не знает. Покупал сим-карты через интернет в .... через Киви кошелек.

Далее ему приходило подтверждение о зачислении на Киви кошелек денежных средств, он заходил на Киви кошелек через интернет и там были распечатки от кого пришли деньги. После оплаты он выдавал адрес с закладками наркотического средства, в котором было фото и указаны координаты местонахождения закладки с наркотическим средством, а также описание места закладки, на какой глубине она находится. Затем ему писали потребители, нашли они закладку с наркотиком или нет. Наркотическое средство, которое было закопано в Антоновке, в маленьких свертках он продал, а большой сверток с наркотическим средством так и лежал. Сколько удалось обналичить денежных средств, не помнит. В Киви кошельке он не успевал вывести деньги, так как они блокировались администраторами Киви кошелька, и он не успевал их перевести на свой счет. По какой причине денежные средства блокировались администраторами, он не знает, в настоящее время деньги так и лежат в Киви кошельках. Он обращался к администраторам Киви кошельков, но ему сообщили, что только владелец сим - карты может разблокировать Киви кошелек, а он им не являлся. 

ФИО44 знал, что его магазин заработал и он сбывает наркотики в программе «Телеграмм». Продажи разошлись в течение 5-6 дней. После первых продаж он уехал в ...., чтобы помочь сделать ремонт своей сестре. ФИО3 он уезжал, то списался с ФИО44 и попросил его, чтобы тот выставил рекламу в группе «Хаос». ФИО44 знал, что пошли продажи и они с ним обсуждали этот вопрос. В .... он пробыл несколько дней и вернулся в г. ФИО5. ФИО3 вернулся, уже было все продано, кроме 5 закладок. 

Примерно в середине августа 2018 г., ФИО3 он приехал из .... к нему обратился ФИО43 за финансовой помощью. Тот сказал, что ему нужны деньги в размере 15 000 рублей для оплаты услуг адвоката, в связи с тем, что проходил подозреваемым по уголовному делу. Он сказал ФИО43, что денег нет, но у него есть 5 закладок с наркотическим средством, которые он продаст и даст ему деньги. Он объяснял ФИО43, что продавал наркотики, саму схему продажи объяснял или нет, не помнит. У него получилось продать 5 оставшихся свертков с наркотическим средством, однако не получилось перевести все деньги с Киви кошелька. Он перевел только часть денежных средств, сколько именно, не помнит. Ему не хватило денег, чтобы помочь ФИО43, поэтому дал ему меньшую сумму, чем 15 000 рублей, которые тот у него просил, сколько именно, не помнит. 

ФИО43 впоследствии обратился к нему через 1-2 дня вновь, нужна была финансовая помощь на услуги адвоката, он сказал, что денег у него нет и если у того есть желание, то он может продать наркотическое средство, сделав несколько закладок, а вырученные деньги забрать себе на услуги адвоката, на что ФИО43 согласился. 

Он пояснял ФИО4 какое наркотическое средство у него имеется в наличии, что это « соль» (производное N - метилофедрон). После согласия ФИО4 о продаже наркотиков, он сообщил о нахождении наркотического средства. Также сообщил, что не расфасованный большой пакет с наркотическим средством находился на Южном городке за автопарком. Закладки наркотического средства должен был сделать ФИО4 Он сказал ФИО43, где лежат расфасованные закладки с наркотическим средством весом по 0,3 и 0,5 грамм, которые находились за .... поселения. ФИО4 должен был забрать наркотическое средство и сделать закладки в других местах. 

Расфасованное наркотическое средство лежало в полиэтиленовом пакете, которое он отсыпал и расфасовал по сверткам по 0,3 и 0,5 грамм, было больше 100 свертков с наркотическим средством. ФИО4 знал, что это преступление и оно уголовно наказуемо. Он не уговаривал ФИО43, тот сразу согласился на продажу наркотического средства. Условия ФИО43 состояли в том, что он должен был занять тому денег на адвоката в долг.

Вместе с ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ они сделали закладки с наркотическим средством у Елшанского родника в поселке Мичуринский в вечернее время суток. 

Далее, точную дату не помнит, где- то в середине августа 2018 года он уехал в ..... Через некоторое время ему позвонил ФИО43 и сказал, что один не сможет сделать закладки с наркотическим средством. Он сказал, что ФИО43 может это сделать совместно с ФИО44, которому он рассказал все по данному вопросу и тот должен был помочь ему в раскладке закладок с наркотическим средством. Он набрал ФИО44, так как доверял тому и был уверен, что тот никого не сдаст, не расскажет сотрудникам полиции про наркотическое средство, которое у него было, и что он сделал закладки. Позвонив ФИО44, он спросил не занят ли тот, ФИО44 ответил, что не занят. Он попросил его, чтобы тот совместно с ФИО43 разложил закладки с наркотическим средством. По телефону он пояснил ФИО44 как раскладывать закладки с наркотическим средством, до этого ФИО44 не делал закладок. Он не объяснил ФИО44, где находится наркотическое средство, об этом должен был рассказать ФИО43. О разговоре с ФИО44 он сообщил ФИО43. Дальше он сказал ФИО43 про их с ФИО44 разговор и как ему стало известно позже, ФИО43 вместе с ФИО44 поехали в ..... На чем поехали ФИО44 с ФИО43 в ...., ему не известно. О том, что они туда поехали, ему позвонил и сообщил ФИО43. ФИО44 с ФИО43 нашли большой полиэтиленовый пакет, в котором было много свертков с наркотическим средством. ФИО44 с ФИО43 ему сообщили, что сделали несколько закладок с наркотическим средством, но не смогли сфотографировать местность и сделать координаты закладок с наркотическим средством, так как у них пропал интернет. Впоследствии он не нашел никаких закладок с наркотическим средством.

Он сказал ФИО44 с ФИО43, что возвращается с .... в г. ФИО5 и попросил их, чтобы они заканчивали делать закладки с наркотическим средством и шли к остановке, которая находилась в .....

В .... он пробыл несколько дней. Поздно вечером, точную дату и время не помнит, в августе 2018 года, подъехав на своем автомобиле к остановке, он забрал ФИО43 и ФИО44, которые там находились. ФИО44 с ФИО43 сообщили, что ФИО3 они делали закладки с наркотическим средством, то кого - то увидели и испугались, сказали, что часть наркотического средства пришлось закопать. Он объяснял ФИО44 и ФИО43 по телефону как делать закладки с наркотическим средством, на какой глубине и как сделать координаты. Сказал, что нужно сделать фото закладки и местности, создать в интернете точные координаты и определить координаты через программу Яндекс - Карты. Программа Яндекс-Карты у ФИО43 и ФИО44 была закачена в телефоне. Чтобы указать на фоторедакторе расположение закладки с наркотическим средством и где именно она находится, нужно было поставить точку на фотографии, сделать описание местности, подрезать дерево или ветку или центр ствола дерева. Именно он заполнял в блокноте-программе в телефоне всю информацию. Нужно было прикрепить ссылку с фото в программу блокнот в телефоне и координаты местности, где находилась закладка с наркотическим средством.

На следующий день примерно в 5-6 утра, он с ФИО43 поехал искать закопанный им с ФИО44 ранее пакет с наркотическим средством в лесополосу за Антоновкой, где якобы ФИО43 закопал данное наркотическое средство. Они искали, но ничего не нашли, вернулись по домам. 

Через некоторое время он вернулся в ...., где стал самостоятельно раскладывать закладки с наркотическим средством, которые ранее закопал за автопарком на Южном городке в г. ФИО5. Раскладывал закладки в ...., поскольку большая часть наркотиков оставалась у него. ФИО3 он забирал наркотическое средство, то с ним был ФИО43. Наркотические средства он забирал в тот же день в присутствии ФИО43, ФИО3 они с ним искали закладки за Антоновкой в августе 2018 года. ФИО4 видел количество наркотического средства, после того, как он откопал закладку.

ФИО43 попросил у него часть наркотического средства для того чтобы заработать денег, продать наркотическое средство самостоятельно. В ответ на это он предложил ФИО43 сделать закладки и сказал, что отсыпет наркотическое средство. ФИО4 согласился на его предложение с условием, что он займет ему в долг денежные средства в размере 15 000 рублей, он ему отсыпал примерно 10 грамм наркотического средства «соль» (производное N – метилофедрон). 

Для того, чтобы получить деньги ФИО43 должен был через его магазин «Hydra56» продать наркотическое средство. ФИО43 пересыпал наркотическое средство в небольшой полиэтиленовый пакет и забрал себе. С Южного городка они уехали вдвоем с ФИО43. Оставшуюся часть наркотического средства он перенес в свой автомобиль и перевез в ...., это было в середине августа 2018 года, точную дату не помнит. ФИО3 он перевез наркотическое средство в ...., то все наркотическое средство он закопал в .... в лесополосе. 

В .... он проживал у своей сестры ФИО1 по адресу: ..... С ними проживал также несовершеннолетний сын и муж сестры, который был в командировке по работе. О том, что он употребляет и сбывает наркотические средства, никто из родных не знал. В .... он пробыл несколько недель, помогал делать сестре ремонт и заодно делал закладки с наркотическим средством в ...., для личного употребления. Чтобы не брать большую закладку он сделал несколько маленьких закладок с наркотическим средством. Чтобы дома не хранить закладки с наркотическим средством он сделал их в ..... 

Он созванивался с ФИО43 и ФИО44, интересовались делами друг друга. ФИО44 и ФИО43 просили у него денег в долг, поскольку знали, что у него есть наркотическое средство, а поэтому есть деньги от его продажи. Он переводил деньги, ФИО3 они у него были, занимал со своей пенсии по инвалидности, которая составляет 16 000 рублей. Сколько денежных средств он получил от продаж в .... не может сказать точно, так как все его Киви кошельки заблокированы. В общей сложности он переводил в долг ФИО44 около 1000 рублей и ФИО43 примерно так же. Для чего они занимали деньги, ему не известно. Занимал в долг под честное слово, без расписки, поскольку доверял ФИО44 и ФИО43.

Далее он сделал ремонт сестре, но не до конца. В ходе телефонных разговоров он, ФИО43 и ФИО44 решили официально устроится на работу по отделке квартир, но у них не было денег, чтобы организовать работу, поскольку нужны были деньги на жилье в другом городе. Собирались устраиваться на работу в ..... 

В ходе одного из телефонных разговоров он с ФИО44 обсуждал тему насчет работы и тот предложил возобновить деятельность созданного им ранее магазина «Hydra56» по продаже наркотических средств. ФИО44 знал, что он не торговал некоторое время наркотическими средствами через этот магазин, в ответ на это предложение он ответил, что подумает и на этом их разговор закончился. 

Примерно в 10-х числах сентября 2018 года, он приехал в г.ФИО5, чтобы сделать несколько закладок с наркотическим средством. Из .... он привез ранее расфасованный им сверток с наркотическим средством в количестве 20 свертков весом по 0,5 и 1 грамм. Оставшееся наркотическое средство оставил в .... в ..... Хотел сделать закладки с наркотическим средством для продажи, чтобы от вырученных с продажи наркотических средств денег, можно было снять жилье в городе Волгограде и официально устроится на работу

В 10-х числах сентября за два дня он разложил свертки с наркотическим средством в районе военного автопарка на Южном городке в г. ФИО5 тем же способом. Далее продал 20 закладок с наркотическим средством через интернет - магазин «Hydra56» в интернет мессенджере «Телеграмм». Получил от продажи наркотических средств более 20 000 рублей. Вывести он смог только 20 000 рублей из Киви кошельков на свой счет на карту Сбербанк. Данными денежными средствами он оплатил свой кредит и отдал долг за ремонт машины своему знакомому. Также ФИО44 ему звонил и говорил что у него нет денег на проезд и он занял деньги ФИО44 в долг примерно 500-1000 рублей. На этом деньги закончились. ФИО43 он ничего не занимал. 

После того, как он разложил закладки с наркотическим средством он уехал в .... и продавал наркотическое средство, находясь в ...., через интернет-магазин «Hydra56». Затем, в 20-х числах сентября 2018 года он снова приехал в г.ФИО5 и привез с собой наркотическое средство 26 свертков весом по 0,3 грамма и 36 свертков весом по 0,5 грамм. Он взял эти свертки в .... в ...., они были ранее расфасованы из общей закладки с наркотическим средством. Данное наркотическое средство расфасовал в своем автомобиле с помощью весов. У него также были полиэтиленовые пакетики со струнным замком «зиплок», затем он оборачивал наркотическое средство в фольгу и заматывал черной изолентой, а поверх нее красной изолентой. 

Оставшееся наркотическое средство он закопал в ...., а часть перевез на своем автомобиле в г. ФИО5. По приезду в г. ФИО5 он созвонился с ФИО43, разговор шел о том, что по словам ФИО43 данное им ранее последнему наркотическое средство в количестве 10 грамм он отдал тестю или тесть нашел это наркотическое средство, точно не помнит как было, но ФИО43 сказал, что денег он за то наркотическое средство не получил, и куда оно делось, не знает. В разговоре с ФИО43 он предложил тому встретиться и сделать несколько закладок с наркотическим средством с целью продажи через магазин «Hydra56» и тот согласился на его предложение на условиях, что отработает свой долг за денежные средства, которые он ему занимал. ФИО43 занимал у него в августе 2018 года денежные средства в размере 15 000 рублей, может больше, точно не помнит, он перевел их по частям. В сентябре ФИО43 должен был произвести вместе с ним закладки с наркотическим средством и из вырученных от продажи наркотиков денежных средств отдать ему долг.

ДД.ММ.ГГГГ, добравшись на своем автомобиле ВАЗ 21099 до района оврага Беленький в г. ФИО5 он изготовил тайники, но в каком количестве точно сказать не может. ФИО3 он производил закладки с наркотическим средством в районе оврага Беленький в г. ФИО5. ФИО43 следил за обстановкой. Далее в этот же день он произвел закладки с наркотическим средством по .... в г. ФИО5 в количестве 4-х штук закладок с наркотическим средством. Закладки с наркотическим средством были сделаны между плит возле пенька и возле бордюра по ...., возле частного сектора в районе гостиницы Опава. Закладки с наркотическим средством он делал с помощью отвертки, а ФИО43 следил за обстановкой.

Также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, добравшись на своем автомобиле ВАЗ 21099, он сделал закладки с наркотическим средством в районе пляжа Гремячий, точное количество закладок, не помнит, но более чем 2-е. Закладки с наркотическим средством он делал также с помощью отвертки и телефона по той же схеме, ФИО43 следил за обстановкой. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО43 начали производить закладки с наркотическим средством на его автомобиле, раскладывали их в районе трассы ВНИАЛМИ. Он делал закладки с наркотическим средством, а ФИО43 следил за обстановкой. Далее он делал тайники в стволах деревьев. В первый день было сделано 3 тайника в которых было размещено 26 свертков. Производством закладок с наркотическим средством занимался он сам, делал тайники с помощью отвертки по центру ствола деревьев. ФИО44 в это время не знал, что он приехал в г. ФИО5. В момент, ФИО3 они с ним созванивались, то договаривались встретиться в субботу, какое это было число он не помнит, они собирались уезжать на заработки в ..... 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8-9 часов утра он делал закладки с наркотическим средством в районе дома офицеров по ...., тайников было более 2 -х, все делалось по вышеуказанной схеме. Все сведения он сохранял в своем телефоне. У него было 3 телефона, но с выходом в интернет был только один марки LG, ФИО43 был с ним, следил за обстановкой. В этот же день он делал закладки с наркотическим средством в районе трассы ФИО5-ФИО7, сколько он сделал закладок, он не помнит, ФИО43 следил за обстановкой. Действовали они по одной и той же схеме. 

Также на выезде из г. ФИО5 за техникумом механизации одна закладка была сделана ДД.ММ.ГГГГ, у родника возле плиты рядом с деревом. Данные закладки делал он, а ФИО43 следил за обстановкой, все делали по одной и той же схеме. 

Далее, сделали закладки во ВНИАЛМИ, в районе трассы, где шлагбаум у деревьев, затем со стороны федеральной трассы у поворота на Гипермаркет Магнит, одну часть закладок примерно 3-4 штуки сделали в районе Центрального въезда в город от Автостанции, около деревьев и было сделано несколько закладок с наркотическим средством возле ограждения на Автостанции. Все происходило в вечернее время суток по одной и той же схеме. 

Они ничего не продали из того, что заложили в тайники 26 и ДД.ММ.ГГГГ, так как он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Закладки с наркотическим средством, вес которых составил по 0,3 грамма стоимостью 1000 рублей, сделанные ДД.ММ.ГГГГ он продал на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ через интернет мессенджер «Телеграмм» и через его аккаунт «Hydra56». Ему в аккаунт «Hydra56» написали сообщение, это было неизвестное лицо, с предложением купить наркотическое средство в объеме 0,3 грамма производное N – метилофедрона. В сообщении у него спросили, есть ли наркотическое средство «соль» (производное N - метилофедрона) и какая у него цена. Его просили продать наркотическое средство, на что он согласился и дал реквизиты своего Киви кошелька, номер телефона для оплаты наркотического средства весом 0,3 грамма, стоимость которого была 1000 рублей. Денежные средства от покупателя за наркотическое средство ему поступили, но сколько, точно не помнит. 

Далее, он дождался подтверждения оплаты за наркотическое средство, и ФИО3 ему пришла сумма в размере 1000 рублей, он присвоил номер покупателю. Номер присваивал каждому покупателю. В Киви кошельке он видел пополнение денежных средств на сумму 1000 рублей. От кого именно поступили деньги, информации не было, виден был только номер телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан по подозрению в продаже наркотиков. Утром он вышел из магазина, расположенного по адресу: .... г. ФИО5 ...., был один на своем автомобиле ВАЗ 21099. При задержании сотрудники полиции изъяли мобильные телефоны. Один телефон был марки Texet, а два телефона LG в машине. Для сбыта наркотиков он использовал один телефон. Все три телефона были прикреплены к Киви кошелькам, он использовал все телефоны. Для производства закладок использовал телефон марки LG в котором находились координаты закладок с наркотическим средством, их местонахождение и фото. Также были изъяты: изолента из багажника его автомобиля, черного и красного цветов, поскольку он использовал изоленту при сбыте, оборачивая ей пакетики с наркотическим средством; три банковские карточки «Сбербанк» которые были его личными, на одну из которых выводил денежные средства из Киви кошелька за сбыт наркотических средств, последние цифры карты 7405 Виза «Сбербанк России»; несколько штук обезличенных сим-карт из его автомобиля, а также документы, которые потом вернули. Телефон LG осматривали в его присутствии, в блокноте которого было обнаружено описание закладок с наркотическим средством, их координаты и фото.

Закладки с наркотическим средством, которые находились на территории г.ФИО5 изымали без него, а закладки с наркотическим средством, которые находились в .... в его присутствии.

В первый раз сотрудники полиции попытались самостоятельно через его телефон LG по сведениям, которые находились в телефоне, найти закладки с наркотическим средством, но не смогли этого сделать, поскольку у них не было координат. Во второй раз сотрудники полиции взяли его с собой и он показал, где именно спрятал закладки с наркотическим средством. Наркотическое средство, находившееся в г. ФИО5, изымали сотрудники полиции, по сведениям указанным в программе блокнот в его телефоне LG, там были указаны координаты закладок с наркотическим средством и описание мест закладок. 

В Волгограде было изъято 152 грамма соли (производное N - метилофедрона) в виде порошка белого цвета, завернутый в полиэтиленовый пакет и полимерную пленку, данное наркотическое средство было изъято у дерева в лесополосе возле дач ....; электронные весы из этой же закладки, с помощью которых он производил расфасовку наркотического средства; маленькие пустые пакетики со струнным замком «зиплок», пакетики с расфасованным наркотическим средством, точное количество наркотического средства, он не знает. Из квартиры сестры была изъята фольга, которая требовалась для обвертывания пакетиков с наркотическим средством, сим -карты и держатели для сим-карт, это прибор где закрепляется сим-карта, данные сим-карты были обезличены для регистрации Киви кошельков и изолента. 

Умысел создать группу для сбыта наркотических средств у него возник в августе 2018 года с целью получения прибыли от продажи наркотиков, также он хотел уехать на заработки из г.ФИО5. В его группу по сбыту наркотических средств входило три человека-он, ФИО44 и ФИО43. 

Роли между ними в группе были распределены следующим образом : он должен был быть руководителем группы, производил продажу и закладки с наркотическим средством, также он организовывал ФИО44 и ФИО43. Роль ФИО44 заключалась в следующем: тот должен был осуществлять рекламу созданного им аккаунта «Hydra56» в интернет мессенджере Телеграмм по продаже наркотиков, выставляя предложения по продаже производного N-метилофедрона в группе « Хаос» с указанием вида, размера и цены наркотического средства, выставляя ссылку в его аккаунте «Hydra56». Группа «Хаос» находилась в интернет мессенджере Телеграмм. Также ФИО44 осуществлял поддержание работоспособности его магазина. Администратору за продвижение его магазина по продаже наркотиков в группе Хаос в интернет мессенджере Телеграмм было передано наркотическое средство в размере 1-2 закладок с наркотическим средством, при этом администратор был обезличен. Данное наркотическое средство было передано через интернет и через закладку. Все это нужно было сделать для того, чтобы была размещена реклама в интернет магазине. Если бы они не передали деньги или наркотики, то администратор убрал бы рекламу с чата группы. Аккаунт «Hydra56» остался бы без рекламы. ФИО44 говорил, что нужно передать наркотики администратору, с которым тот списался в группе «Хаос» за размещение рекламы, поэтому он и передал наркотическое средство 0,5 граммов производного N-метилофедрона, упаковка которого была обвернута в полиэтиленовый пакетик, фольгу и изоленту черного цвета ФИО44, это было примерно в августе 2018 года. Поскольку их реклама была размещена, то он понял, что администратор получил наркотическое средство. Все трое понимали, что они совершали сбыт наркотиков. Он полностью контролировал действия ФИО44 и ФИО43 через свой магазин «Hydra56» по продаже наркотиков. 

Роль ФИО43 заключалась в следующем: тот следил за обстановкой при раскладывании закладок с наркотическим средством, сам лично не закладывал, но помогал осуществлять деятельность при раскладывании закладок с наркотическим средством. ФИО43 обеспечивал его безопасность, следил за обстановкой все время. ФИО43 либо сидел в машине, либо прогуливался рядом, всегда был в поле зрения. Если кто-то появлялся, он должен был ему сообщить и предупредить его об этом.

В августе они должны были разложить закладки с наркотическим средством в Антоновке, но они были утеряны. У ФИО44 и ФИО43 была материальная выгода, которая выражалась в получении денег или наркотиков, конкретные суммы они не обговаривали, говорили они только лишь за те денежные средства, которые ФИО43 и ФИО44 у него занимали, так же он им давал наркотические средства. ФИО44 и ФИО43 являлись потребителями наркотических средств, поскольку он им предоставлял наркотики за произведенный сбыт наркотических средств. Также он давал денежные средства в долг и ФИО44 и ФИО43, сколько раз, он точно не помнит, ФИО44 мелкие суммы, а ФИО43 на адвоката 15 000 рублей. Между собой они также общались по поводу сбыта наркотических средств. 

Совершение каждого преступления планировали следующим образом – он закладывал наркотики, ФИО43 следил за обстановкой и обеспечивал безопасность, ФИО44 выставлялась реклама в группе, а потом к нему обращались через интернет за наркотическим средством и он продавал его.

Ему писали на его аккаунт «Hydra56», он выдавал реквизиты Киви кошелька об оплате, после произведенной оплаты, он высылал адрес закладки с наркотическим средством и фото, а также описание и координаты закладки. Поступившие денежные средства он пытался выводить на свой счет, номер счета № ..... Часть выведенных денег из Киви кошелька он отдал ФИО43 в размере 15 000 рублей, а ФИО44 давал в долг, ФИО3 тот просил, суммы были мелкие от 100 до 1000 рублей. У всех были телефоны, которые им были нужны для общения между собой. 

ФИО44 налаживал интернет магазин при помощи своего телефона, таким образом он выставлял рекламу в группе. Сам он общался по телефону с ФИО43 и ФИО44, списывался с потребителями наркотических средств, производил закладки наркотических средств. 

Программа Яндекс – карты была установлена у всех троих, но использовал ее он сам при производстве закладок с наркотическим средством. Насколько ему известно, ФИО44 и ФИО43 тоже пытались использовать эту программу в Антоновке. Между ними была программа обмена сообщениями- Телеграмм. Он сам использовал Киви кошелек, у ФИО43 и ФИО44 не было доступа к кошельку. По поводу сбыта наркотиков он общался по телефону и с ФИО43 и с ФИО44, разговор был завуалирован, с использованием кодовых слов. К примеру, слово «перфоратор» означало маленький вес наркотического средства, слово «холодильник» означало крупный вес наркотического средства, применяли слова, связанные со стройкой, например штукатурить и шпаклевать - это означало раскладка наркотических средств. Использовали эти слова в целях конспирации.

Их группа существовала свою деятельность в период с августа по сентябрь 2018 года, больше никого не было, состав не менялся. ФИО44 и ФИО43 ранее были знакомы и у них были неприязненные отношения друг к другу, так как ФИО44 уволил ФИО43 с работы. 

Лично Хамского он не знает, но через интернет было общение с ним, общались по вопросу размещения рекламы по продаже наркотических средств. Он передавал Хамскому закладки с наркотическим средством с целью размещения рекламы в интернете, но рекламы не было, поскольку Хамский его заблокировал, тогда он и обратился к ФИО44. Каким образом ФИО44 рассчитывался с администратором, он не помнит, но наркотические средства передавались Хамскому, лично у него с Хамским не получилось работать, с ним работал ФИО44. 

О большом количестве наркотического средства ФИО43 он не сообщал. В начале сентября ФИО43 не знал о закладках сделанных ранее. ФИО43 не выбирал места закладок. Координаты он не сообщал, список тайников он не делал. Средства были только у него на Киви кошельках, а также у него были средства, которые получалось вывести напрямую на его банковскую карту. Поощрения ФИО43 и ФИО44 выглядели следующим образом: ФИО44 были выданы минимальные суммы, ФИО43 на адвоката 15 000 рублей. Тот факт, что оба раза у ФИО43 пропали наркотики, он объяснить не может. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 следует, что он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Камышинский» в должности старшего оперуполномоченного. В его профессиональные обязанности входит раскрытие, выявление, пресечение преступлений в незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и их прекурсоров.

В середине августа 2018 года ему в рамках выполняемых служебных обязанностей поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее логин в интернет - мессенджере «Телеграм» «@Hydra56», занимается сбытом наркотиков через закладки на территории г.ФИО5 ..... С целью сбора доказательств и привлечения указанного лица к уголовной ответственности, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время было принято решение о проведении в отношении указанного лица оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Среди сотрудников отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков МО МВД России «Камышинский» были распределены обязанности в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия. В его обязанности входило участвовать в оперативно - розыскном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства. Ранее им неоднократно проводилось указанное оперативно - розыскного мероприятие, поэтому ему было понятно, что именно от него требуется, а также ему был понятен порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия. Он был согласен участвовать в качестве покупателя при проведении оперативно розыскного мероприятия добровольно. Никакой личной заинтересованности по уголовному делу он не имел. После этого, примерно в 12 часов 20 минут он с остальными сотрудниками полиции прибыл по адресу: ...., 

<

...> .... «А». Для участия в проведении оперативного мероприятия были приглашены двое ему ранее не знакомых парня. Им сотрудник полиции предложил добровольно участвовать в проведении оперативно розыскного мероприятия в качестве понятых. Они добровольно согласились, после чего сотрудником полиции им были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения оперативно — розыскного мероприятия. Сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, также не было обнаружено денежных средств. Сотрудник полиции составил акт, после чего с ним ознакомились понятые и подписали его, так как в нем было все правильно записано. Сотрудником полиции ему были вручены деньги в сумме 1 000 рублей одной купюрой для того, чтобы он использовал эти деньги для приобретения наркотического средства у неустановленного лица. Сотрудник полиции заранее снял с указанной купюры светокопию, он сверил ее с фактически выданной ему купюрой, номера и серии купюр совпадали. После того как в этом убедился он и двое понятых, сотрудником полиции был составлен акт выдачи ему этих денег, в которой сотрудником полиции была внесена серия, номер и номинал выданной ему купюры, после чего он и два понятых этот акт подписали, так как он был написан правильно. Он через интернет мессенджер «Телеграм» связался с неизвестным лицом с логином «@Hydra56» и указанное лицо прислало ему прайс-лист, в котором было указано наименование и количество наркотиков, которые на момент его обращения к этому лицу было у того в продаже. Это лицо с указанным логином в сообщении в интернет мессенджере «Телеграм» прислало ему номер «Киви кошелька» (8 962 757 03 85), на счет которого он должен был прислать ему деньги в качестве оплаты наркотика «соль» в количестве 0,3 грамма. После получения им в сообщении указанного номера «Киви кошелька», все участники оперативно - розыскного мероприятия проследовали в помещение торгового центра, расположенного по указанному выше адресу, где стоит терминал оплаты. При помощи терминала оплаты он перечислил на указанный выше номер «Киви кошелька», который ему ранее сообщило лицо, использующее логин «@Hydra56», выданные ему деньги в сумме 1000 рублей. О проведенной операции терминал распечатал квитанцию, которую он тут же сфотографировал при помощи имеющегося у него сотового телефона и отправил лицу, использующему логин «@Hydra56» в интернет месенджере «Телеграм», для того чтобы это лицо удостоверилось в том, что деньги ему в действительности были переведены. Сотрудник полиции его досмотрел, в ходе которого изъял эту квитанцию, упаковал ее и опечатал биркой с оттиском печати, на которой все участники расписались, а сотрудник полиции выполнил пояснительную надпись. От «@Нydra56» ему в интернет - мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение с указанием координат закладки (50.134303, 45.409085), с ее описанием и фотографией. Он, сотрудник ОНК МО МВД России «Камышинский», понятые проследовали к указанному в сообщении месту закладки. По прибытии на место, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого при нем не было обнаружено ничего запрещенного в свободном гражданском обороте, наркотиков. Также при нем не было обнаружено и денежных средств. Сотрудник полиции составил акт, с содержанием которого он и понятые ознакомились, после чего они подписали акт, так как в нем было все правильно записано. После этого он направился искать закладку с наркотиком, которую он нашел примерно в 300 метрах от ретрансляторной вышки, расположенной в поселке .... в направлении Ельшанского родника. На фотографии, которая была ему прислана «@Hydra56» в интернет мессенджере «Телеграмм» была изображена местность, на которой находились деревья, у основания одного из них, под землей, примерно в 3 см, по указанному ему адресу (адрес ему также сообщил «@Hydra56»), и находилась закладка со свертком из изоляционной ленты черного цвета. В присутствии понятых сверток им был добровольно выдан сотруднику полиции. При нем и понятых этот сверток был развернут, он состоял из изоляционной ленты черного цвета, фольгированного свертка и полимерного пакетика с застежкой « Zip-Lock». В свертке был порошок белого цвета. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями всех участников и оттиском печати. После проведения оперативно - розыскного мероприятия все участники проследовали в здание МО МВД России «Камышинский» для дачи объяснений по поводу произошедшего. ( т.2 л.д. 68 – 69 ) 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО27 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по документированию деятельности неустановленного лица, которое посредством сети интернет сбывает наркотические средства «соль» на территории города ФИО5. На данное предложение он согласился и примерно в 12 часов 30 мин. совместно со вторым очевидцем прибыл к .... на 3 микрорайоне г. ФИО5. В его присутствии и присутствии второго очевидца сотрудник полиции произвел личный досмотр оперуполномоченного ОКОН МО МВД России -Камышинский» ФИО18, которому в данном мероприятии отводилась роль покупателя. В ходе личного досмотра ничего запрещенного при нем обнаружено было. По окончании личного досмотра Покупателя был составлен акт, где поставил свою подпись. Далее Покупателю были вручены денежные средства 1000 рублей на приобретение наркотического средства, одной купюрой достоинством 1000 рублей. Данная купюра была сверена со светокопией, ранее снятой. Номера и серия на купюре полностью совпадали, в акте осмотра и вручения денежных средств он и второй очевидец поставили свои подписи. После этого Покупатель отправился к терминалу оплаты расположенном в торговом центре «Театральный» по адресу 

<

...>. ..... Он и второй очевидец проследовали следом за Покупателем и наблюдали как последний произвел перечисление денежных средств на номер «КИВИ кошелька» № ..... Далее в его присутствии и второго очевидца был произведен досмотр Покупателя, в ходе которого последний добровольно выдал бумажный чек из терминала оплаты подтверждающий факт перечисления денежных средств. Указанный чек был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой, где он и остальные участники поставили свои подписи. Более ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. Через несколько минут на телефон Покупателя пришло смс-сообщение с фотографией указанием места и координатами, где должно находится наркотическое средство. По указанным координатам было установлено, что данное место находится в районе родника Ельшанский совхоз Мичуринский. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым очевидцем на служебном автомобиле проследовали к указанному месту. Проехав по дороге мимо ретранслятора в сторону родника Ельшанский примерно 30 метров они остановились на обочине дороги. В его присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр Покупателя в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было и по окончании личного досмотра Покупателя был составлен акт, где он поставил свою подпись. После этого он вместе с Покупателем и вторым очевидцем проследовали к месту закладки наркотического средства указанного на фотографии. Пройдя от дороги в правую сторону примерно 30 метров, находилось дерево, которое было изображено на фотографии в присланном сообщении. Под деревом, под присыпанной почвой Покупателем был обнаружен сверток обмотанный черной изолентой, в котором находился фольгированный сверток внутри которого находился прозрачный пакетик внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Далее в его присутствии и второго очевидца был произведен досмотр Покупателя в ходе которого последний добровольно выдал указанный сверток. Больше у Покупателя при себе ничего обнаружено не было. Указанный сверток с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с печатью и подписью участвующих лиц. После завершения всех действий, участники мероприятия проследовали в расположение МО МВД России «Камышинский» для дачи объяснений. ( т.7 л.д. 38 – 39).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО28 следует, что в настоящее время он проходит службу по контракту на территории г. ФИО5. Проживает на территории воинской части № ..... ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве очевидца, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью пресечения преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО16, на что он согласился. В тот же день после проведения подготовительных мероприятий, он совместно со вторым очевидцем и сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыл к дому № .... по .... в г. ФИО5, где, как ему пояснили сотрудники полиции, проживал ФИО9 В. Они остановились, стали вести наблюдение. Примерно около 10 часов 20 минут из последнего подъезда указанного дома вышел мужчина, который проследовал к припаркованному рядом с домом автомобилю марки ВАЗ 21099 в кузове темно-зеленого цвета, после чего сел в указанный автомобиль и проследовал к .... в г. ФИО5. Со слов сотрудников полиции это был ФИО9 В. Они проследовали за ним. Подъехав к .... в г. ФИО5, мужчина вышел из автомобиля и направился в продуктовый магазин. В это время сотрудниками полиции было принято решение о его задержании. Они вышли из автомобиля и подошли к мужчине. Сотрудники полиции попросили его представиться, на что тот ответил, что его зовут ФИО2. Далее сотрудниками полиции был задан вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО9 В. ответил, что таковых при себе не имеет. После этого в его присутствии и присутствии второго очевидца был произведен личный досмотр ФИО9 В., в ходе которого во внутреннем левом кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились три пластиковые банковские карты «Сбербанк». В левом кармане курки был обнаружен сотовый телефон в корпусе серо-черного цвета. ФИО9 В. пояснил, что вышеуказанные вещи принадлежат ему. После этого банковские карты и сотовый телефон были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перетянуты нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра был составлен акт, в котором он также поставил свою подпись, так как в нем все было указано правильно. После этого ФИО19, перед проведением досмотра автомобиля ВАЗ 21099, было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что таковых не имеется. В ходе проведения досмотра вышеуказанного автомобиля в салоне было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона, 6 сим-карт сотового оператора «Билайн», ключи, 1 рулон изоленты черного цвета, в багажнике автомобиля в картонной коробке -2 рулона изоленты черного цвета.

Изъятые в ходе досмотра автомобиля предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перетянуты нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра был составлен акт, в котором он также поставил свою подпись. Присутствующий при досмотре ФИО9 В. пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему.

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Сотрудники полиции разъяснили ему его права понятого, после чего объяснили порядок производства осмотра места происшествия, который заключался в том, что у сотрудника полиции при себе находился сотовый телефон, в котором последний вбивал ранее известные ему GPS-координаты и по данным координатам, со слов сотрудников полиции, должны были находится закладки с наркотическим средством, которые якобы были сделаны лицом, которое на тот момент было задержано за сбыт наркотических средств и у последнего в телефоне обнаружены известные сотрудникам полиции координаты с закладками. Далее они проследовали в питомник г. ФИО5, в районе ФАД Саратов-Сызрань-Волгоград» с целью обнаружения и изъятия закладок с наркотическим средством. Сотрудником полиции при помощи сотового телефона вводились координаты с предположительным местоположением закладок с наркотическими средствами. В ходе осмотра данного участка было обнаружено и изъято 3 свертка из изоленты, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц.

Далее, в тот же день совместно с сотрудниками полиции они проследовали на участок местности расположенный вблизи автодороги ФИО5-ФИО7, который представлял собой лесопосадку с насаждением деревьев. Также сотрудником полиции при помощи сотового телефона вводились координаты с предположительным местоположением закладок с наркотическими средствами и в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка было обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц.

( т.7 л.д. 19 – 20).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО29 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был пригашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, в ходе осмотра места происшествия. Сотрудники полиции разъяснили ему права понятого, после чего объяснили порядок производства осмотра мета происшествия, который заключался в том, что у сотрудника полиции при себе находился сотовый телефон, в котором последний вбивал ранее известные ему GPS-координаты, и по данным координатам, со слов сотрудников полиции, должны были находиться закладки с наркотическим средством, которые, якобы, были сделаны лицом, которое на тот момент было задержано за сбыт наркотических средств и у последнего в телефоне были обнаружены известные сотрудникам полиции координаты с закладками. Далее они проследовали на участок местности в лесопосадке в районе Дома офицеров на .... г.ФИО5 в сторону реки Волга, с целью обнаружения и изъятия закладок с наркотическим средством. Сотрудником полиции при помощи сотового телефона вводились координаты с предположительным местоположением закладок с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка было обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он также принимал участие в качестве понятого и при осмотре участка местности расположенном вблизи автодороги ФИО5-ФИО7. Совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым они прибыли в лесопосадку, которая находится справа от проезжей части в направлении г. ФИО7, где было обнаружено и изъято 11 свертков из изоленты, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц. ( т.7 л.д.36 ). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО30 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, в ходе осмотра места происшествия.Сотрудники полиции разъяснили ему его права понятого, после чего объяснили порядок производства осмотра места происшествия, который заключался в том, что у сотрудника полиции при себе находился сотовый телефон, в котором последний вбивал ранее известные ему GPS-координаты, и по данным координатам со слов сотрудников полиции должны быль находиться закладки с наркотическим средством, которые, якобы, были сделаны лицом, которое на тот момент было задержано за сбыт наркотических средств и у последнего в телефоне обнаружены известные сотрудникам полиции координаты с закладками. Далее они проследовав на участок местности, который расположен в районе Дома офицеров г.ФИО5 на ...., с целью обнаружения и изъятия закладок с наркотическим средством. Сотрудником полиции при помощи сотового телефона вводились координаты с предположительным местоположением закладок с наркотических средств. В ходе осмотра данного участка было обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ он также принимал участие в качестве понятого, при осмотре участка местности расположенном в районе Дома офицеров г. ФИО5 на ...., в ходе которого было обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты, которые были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц. После этого совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали в район центральной набережной г. ФИО5, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты который был упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц. Далее, в тот же день, они направились в район городского пляжа «Гремячий» г. ФИО5, где в ходе осмотра участка местности, согласно имеющихся у сотрудников полиции координат, было обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты, которые также были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц.

( т.7 л.д.37).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО31 следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции совместно со вторым понятым он был приглашен в служебный кабинет, где находился молодой парень на вид 25-27 лет. При сотрудниках полиции парень представился им ФИО4 Далее сотрудниками полиции был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО43 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого в его присутствии и присутствии очевидца был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого была обнаружена пластиковая банковская карта «Сбербанк» и два сотовых телефона. ФИО4 пояснил, что вышеуказанные вещи принадлежат ему. После чего банковская карта и сотовые телефоны были изъяты и упакованы в полимерные пакеты горловины которых перетянуты нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра был составлен акт, в котором он также поставил свою подпись, так как в нем все было указано правильно. За время досмотра ФИО43, последний в его присутствии ничего не говорил и не пояснял. ( т.7 л.д.233)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО32 следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по документированию преступной деятельности неустановленного лица, который посредством сети интернет сбывает наркотические средства «соль» на территории города ФИО5. Примерно в 12 часов 30 минут он вместе со вторым очевидцем прибыл к дому № .... «А» на 3 мкр г. ФИО5 ...., где в его присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр о/у ОКОН МО МВД РФ «Камышинский» ФИО18, которому в данном мероприятии отводилась роль «покупателя». В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было и по окончании досмотра был составлен соответствующий акт, где он поставил свою подпись. Затем Покупателю были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые предназначались для приобретение наркотических средств, купюра достоинством 1000 рублей была сверена со снятой ранее светокопией, номера на купюре и светокопии полностью совпадали. После этого был составлен акт осмотра и вручения денежных средств, в котором он и второй очевидец поставили свои подписи. После этого Покупатель направился к терминалу оплаты, расположенному в торговом центре «Театральный», по адресу 

<

...> ...., он и второй очевидец проследовали следом за ним и наблюдали, как он произвел перечисление денежных средств на номер «КИВИ кошелька» № ..... Далее в его присутствии и второго очевидца вновь был досмотрен Покупатель. В ходе личного досмотра Покупателя тот добровольно выдал бумажный чек из терминала оплаты подтверждающий факт перечисления денежных средств на вышеуказанный «КИВИ кошелек». Указанный чек был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой, где он и остальные участники поставили свои подписи. В ходе дальнейшего личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт. Через несколько минут на телефон Покупателя пришло сообщение с фотографией, указанием места и координатами, где должно находится наркотическое средство. Данная фотография была продемонстрирована ему и второму очевидцу. По указанным координатам было установлено, что данное место находится в районе родника Ельшанский совхоз Мичуринский. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым очевидцем на служебном автомобиле проследовали к указанному месту. Проехав по дороге мимо ретранслятора в сторону родника Ельшанский примерно 30 м., они остановились на обочине дороги. В его присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр Покупателя, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании личного досмотра Покупателя был составлен соответствующий акт, где он поставил свою подпись. Затем, он вместе с Покупателем и вторым очевидцем проследовали к месту закладки. Пройдя от дороги в правую сторону примерно 30 метров, увидели дерево, которое было изображено на фотографии в присланном сообщении. Под деревом, под присыпанной почвой Покупателем был обнаружен сверток обмотанный черной изолентой, в котором находился фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Далее в его присутствии и второго очевидца был досмотрен Покупатель, в ходе которого он добровольно выдал указанный сверток. Более у Покупателя при себе ничего обнаружено не было. Указанный сверток с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью и подписями участвующих лиц. После завершения всех действий участники мероприятия проследовали в расположение МО «Камышинский» для дачи объяснений. ( т.7 л.д.117 -118).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО33 следует, что в 2013 году познакомилась с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с этого времени стала сожительствовать с ним. Проживали постоянно у матери ФИО43, по адресу: ...., г. ФИО5, ..... В период их проживания у них появилось двое детей, у ФИО4 от первого брака имеется ребенок, который проживает с его бывшей супругой от первого брака. Иногда ребенок от первого брака проживал у них не продолжительное время, ФИО3 находился на каникулах либо просто ФИО4 брал ребенка на выходные. Ей также известно что у ФИО10 имеются алиментные обязательства перед первой супругой, которые периодически платит по мере возможности. В 2018 году в феврале месяце она вместе с ФИО4 уехали в ...., так как последний неофициально работал отделочником, где проживали в съемной квартире. В июне 2018 года они с ФИО4 вернулись из .... и снова стали проживать у его матери по вышеуказанному адресу. После того как вернулись из .... ФИО4 стал калымить по отделке объектов, но позже устроился работать упаковщиком стеклобанки на складе, в районе рынка «Пенза 2», где работал до момента задержания. За свою работу ФИО10 получал ежедневно денежные средства в сумме от 500 до 1 000 рублей.

О том, что ФИО4 был задержан ей стало известно от сотрудников полиции, то что он употребляет наркотические средства, ей было не известно, она никогда не видела, чтобы ФИО10 употреблял наркотики, странности в его поведении тоже не замечала.

Ей знаком ФИО2, тот приезжал к ним домой и они с ФИО4 общались. Ей также известно, что ФИО43 и ФИО9 ранее вместе работали и с тех пор поддерживали дружеские отношения. Также ФИО9 в трудные времена помогал им продуктами и деньгами.

ФИО6 ей не знаком. 

ФИО3 приезжал к ним, то бывало, что ФИО4 и ФИО8 вместе на автомобиле последнего куда то уезжали, куда именно, ей не известно, на сколько по времени они уезжали, сказать не может.

По предоставленной ей аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ «23349237 она узнала разговор ФИО4 и ФИО2, речь идет о наркотических средствах, в ходе разговора ФИО4 сообщает о том, что у него тесть забрал наркотические средства и то, что если ФИО8 не верит, то может спросить у Ани, то есть у нее, она может сказать. Однако, она при данном разговоре не присутствовала и ничего ФИО4 не советовала по поводу признания о том, что наркотики забрал тесть, считает, что ФИО10 просто наврал ФИО8, но с какой целью, сказать не может, так как лично никогда не видела наркотики у последнего и не знала, что ФИО4 их употребляет. ( т.7 л.д.95 – 96).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО34 следует, что примерно в августе 2018 года в городском парке ФИО5 в компании общих знакомых он познакомился с ФИО4. С того дня они обменялись номерами телефонов и стали общаться, ездить вместе на подработки и гулять семьями. О том, что ФИО10 занимался сбытом наркотиков, ему ничего неизвестно, от последнего про наркотики никогда и ничего не слышал. В сентябре 2018 года от ФИО4 стало известно, что его задерживали сотрудники полиции, но за что именно, тот не говорил. Номер телефона ФИО43 он не помнит. Тот звонил ему всегда со своего номера, если не было денег то с телефона жены или брал у знакомых. В январе 2019 года от жены ФИО43 ему стало известно о том, что тот арестован и находится в СИЗО. Звонил ли он сам ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ в 14-00 часов, он не помнит, так как прошло много времени.

ФИО2 ему не знаком и от ФИО43 он о нем не слышал. За время общения никто кроме ФИО43 на телефонные звонки не отвечал. 

( т.7 л.д.113 – 116).

Объективно вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается следующим :

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО35, утвержденным врио начальника полиции МО МВД России «Камышинский» ФИО36(т.1 л.д.6);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проводилось на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг., утвержденного врио начальника полиции МО МВД России «Камышинский» ФИО36 

ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого около 13часов 50мин. неустановленное лицо, использующее в интернет мессенджере «Телеграм» логин «@Hydra56» бесконтактным способом с помощью закладки, через тайник оборудованный по координатам 50.134303, 45.409085 незаконно сбыло, продав за 1000рублей ФИО13, выступающему в качестве покупателя под контролем сотрудников ОНК МО МВД России «Камышинский» 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом со струнным замком внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. ( т.1 л.д.7-8) ;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у покупателя ФИО13 перед оперативно-розыскным мероприятием ничего обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д.12) ;

- актом осмотра и спецобработки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной копией денежной купюры, согласно которому была осмотрена денежная купюра достоинством 1000 рублей ( ИЭ 1407281 ), после осмотра с денежной купюры сделана светокопия, в присутствии очевидцев вручена покупателю ФИО13. ( т.1 л.д.13, 14) ;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фото квитанции об оплате № .... от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому покупатель ФИО13 после оперативно-розыскного мероприятия добровольно выдал квитанцию об оплате № .... от ДД.ММ.ГГГГг. По факту изъятия покупатель ФИО13 пояснил, что данную квитанцию получил в терминале оплаты «Киви» за покупку наркотического средства «соль». (т.1 л.д.15, 16) ;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому покупатель ФИО13 после оперативно-розыскного мероприятия добровольно выдал сверток обмотанный изолентой черного цвета внутри которого находится фольгированный сверток внутри которого находится полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. По факту изъятия покупатель ФИО13 пояснил, что данный сверток с содержимым приобрел за 1000 рублей через интернет мессенджер «Телеграм» у неустановленного лица под логином «@Hydra56»,. 

(т.1 л.д.18, 19 - 24) ;

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

Масса смеси, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство - 0,230г. 

( т.1 л.д.40 - 42) ;

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО13, утвержденным начальником полиции МО МВД России «Камышинский» ФИО37(т.1 л.д.53- 54);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГг., утвержденного начальником полиции МО МВД России «Камышинский» ФИО37

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, неизвестное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «интернет») и программу интерактивного общения «Телеграмм», бесконтактным способом, через оборудованный тайник по координатам 50.134303, 45.409085, расположенный примерно в 300х метрах от ретрансляторной вышки, расположенной в .... по направлению к Елшанскому роднику, незаконно сбыло, продав за 1000 рублей старшему оперуполномоченному ОНК МО МВД России «Камышинский» лейтенанту полиции ФИО18, выступающему в качестве «покупателя» под контролем сотрудников ОНК МО МВД России «Камышинский» наркотическое средство – смесь, содержащую N-метилэфедрона, массой 0,230 грамм. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГг. был задержан и досмотрен ФИО9 В.Н., досмотрен его автомобиль ВАЗ 21099, регистрационный номер 

<

***>. 

( т.1 л.д.55 – 56) ;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО9 В.Н. изъяты три банковских пластиковых карт «Сбербанк Visa» № ...., «Сбербанк Мир» № ...., «Сбербанк Visa» № ...., сотовый телефон «TEXET», в корпусе черного цвета, сотовый телефон «LG». 

( т.1 л.д.57 – 62);

- актом личного досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому в автомобиле «ВАЗ 21099» регистрационный номер 

<

***> регион обнаружены и изъяты шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим. картами, сотовый телефон «TEXET», в корпусе черного цвета, три рулона изоленты черного цвета, один рулон изоленты красного цвета.

( т.1 л.д.63- 77);

- протоколом осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в соответствии с ч.1.1 ст.170 УПК РФ, были осмотрены сотовый телефон «TEXET» в корпусе черного цвета, imei 1: № ...., imei 2: № ...., сотовый телефон «LG» imei 1: № ...., imei 2: № ...., в сотовом телефоне «LG» были обнаружены фотоизображения с координатами участков местности, где в последующем были изъяты наркотические средства.

( т.1 л.д.85 – 250);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО35, утвержденным начальником полиции МО МВД России «Камышинский» ФИО37(т.2 л.д. 7 - 8);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГг., утвержденного начальником полиции МО МВД России «Камышинский» ФИО37

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, неизвестное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «интернет») и программу интерактивного общения «Телеграмм», бесконтактным способом, через оборудованный тайник по координатам 50.134303, 45.409085, расположенный примерно в 300 метрах от ретрансляторной вышки, расположенной в .... по направлению к Елшанскому роднику, незаконно сбыло, продав за 1000 рублей старшему оперуполномоченному ОНК МО МВД России «Камышинский» лейтенанту полиции ФИО18, выступающему в качестве «покупателя» под контролем сотрудников ОНК МО МВД России «Камышинский» наркотическое средство – смесь, содержащую N-метилэфедрона, массой 0,230 грамм. 

В ходе проведенных оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было установлено, что данное преступление совершил житель г.ФИО5 – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с-за «Николаевский» ...., зарегистрированный и проживающий по адресу: ...., г.ФИО5, ..... Также в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что ФИО4, 15.04.1992года рождения, уроженец г.ФИО5 ...., зарегистрированный и проживающий по адресу : ...., г.ФИО5, .... причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.ФИО5 .... совместно с ФИО16

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГг. был задержан и досмотрен ФИО4.

( т.2 л.д. 9-10 );

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО4 изъяты банковская кара «Сбербанк Visa» № ...., сотовый телефон «Asus» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «KENEKSI». ( т.2 л.д.11 - 15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем с участием понятых, а также других участников судебного заседания был осмотрен гаражный бокс № .... в ГСК № ...., по адресу : ...., г.ФИО5, .... «а». В ходе осмотра был обнаружен и изъят рулон изоленты красного цвета.

( т.2 л.д. 19 – 24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 198 м. восточнее .... в г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

( т.2 л.д.78 - 80) ;

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,246г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.2 л.д. 87 – 89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 180 м. восточнее .... г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.2 л.д.96 - 98) ;

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,280г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.2 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 253 м. северо-восточнее .... г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.2 л.д.113 - 115) ;

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,244г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.2 л.д. 122 - 124);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенными к нему актом о применении служебной собаки и таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.106243, 45.360090 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.2 л.д.132 - 136) ;

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0, 399г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.2 л.д.143 – 144 );

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105867, 45.358862 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.2 л.д.151 – 154);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0, 411г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.2 л.д.161 – 163);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105997, 45.359135 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

( т.2 л.д. 170 – 173);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,42г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.2 л.д.180 – 182 );

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 70 м. к реке Волга от бывшего «Дома офицеров» по .... г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.2 л.д. 205 – 209);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 105 м. к реке Волга от бывшего «Дома офицеров» по .... г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.2 л.д. 217 – 221);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 110 м. к реке Волга от бывшего «Дома офицеров» по .... г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.2 л.д. 229 – 233);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 100 м. к реке Волга от бывшего «Дома офицеров» по .... г. ФИО5 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.2 л.д. 241 - 245);

- протоколом осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной фототаблицей, согласно которому следователем в соответствии с ч.1.1 ст.170 УПК РФ, были осмотрены квитанция об оплате, три банковских пластиковых карт «Сбербанк Visa», № ...., «Сбербанк Мир», № ...., «Сбербанк Visa», № ...., шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим. картами, сотовый телефон «TEXET», в корпусе черного цвета, три рулона изоленты черного цвета, один рулон изоленты красного цвета, сотовый телефон «KENEKSI», рулон изоленты красного цвета.

( т.3 л.д. 9 – 19) ;

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг., шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим картами; - сотовый телефон «TEXET», в корпусе черного цвета, IMEI 1: № ...., IMEI 2: № ....; - три рулона изоленты черного цвета; - один рулон изоленты красного цвета ; - банковские карты «Сбербанк Visa», № ...., «Сбербанк Мир», № ...., «Сбербанк Visa», № ....; - сотовый телефон «ТЕХЕТ» в корпусе черного цвета IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... ; сотовый телефон «LG» IMEI 1: № ...., IMEI 2: № ....; - банковская карта «Сбербанк Visa» № ....; - сотовый телефон «Asus» в корпусе черного цвета; - сотовый телефон «KENEKSI» IMEI 1: № ...., IMEI 2: № ....; - квитанция № .... от 17.08.2018г., рулон изоленты красного цвета – признаны вещественными доказательствами по делу. 

( т.3 л.д.20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 2 метрах от .... «Овраг Беленький» с координатами 50.062693, 45.404682 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

( т.3 л.д.27- 33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 10 метрах от .... «Овраг Беленький» с координатами 50.063122, 45.404985 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.3 л.д.41- 47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 20 метрах от .... «Овраг Беленький» с координатами 50.063233, 45.405095 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.55 - 61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в районе «Овраг Беленький» с координатами 50.063528, 45.405495 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.69 - 75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в районе «Овраг Беленький» с координатами 50.063925, 45.405728 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.83 - 90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном напротив бывшего «Дома офицеров» с координатами 50.069292, 45.408742 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.98 - 100);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0, 187г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.107 – 109);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 30 м. напротив .... г. ФИО5 с координатами 50.066757, 45.407093 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.114 - 116);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0, 241г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.123 – 127);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном на центральной Набережной г. ФИО5 с координатами 50.084022, 45.418180 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.130 - 132);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0, 246г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.139 – 141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в районе пляжа «Гремячий» г. ФИО5 с координатами 50.098808, 45.382024 в грунте под бетонным забором обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.146 - 148);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0, 225г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.155 – 157);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном в районе пляжа «Гремячий» г. ФИО5 с координатами 50.098943, 45.381507 под деревом в грунте обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.3 л.д.162 - 164);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0, 216г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.171 – 173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105898, 45.360297 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.3 л.д.184 - 186);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,394г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.193 – 195);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105600, 45.361598 в грунте под деревом был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.3 л.д.200 - 202);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,419г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.209 – 211);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105605, 45.362185 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.3 л.д.216 - 218);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,410г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.225 – 227);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105678, 45.363167 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.3 л.д.232 - 234);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,401г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.3 л.д.241 – 243);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105797, 45.364205 в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.3 л.д.248 - 250);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,391г. представленное на исследование является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.7 – 9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105995, 45.364620 под бетонным забором заброшенного склада был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.14-16);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,413г. представленное на исследование является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.23- 25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.104668, 45.368952 в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.30-32);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,415г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.39- 41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.104892, 45.368910 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.46-48);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,404г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.55- 57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105122, 45.368971 под стволом упавшего дерева в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.62-64);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,382г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.71- 73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105690, 45.368768 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.78-80);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,390г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.87-89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему иллюстрационной таблицей, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105800, 45.367937 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.94- 96);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,402г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.103-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном вблизи ФАД «Сызрань-Саратов-Волгоград» (Питомник) с координатами 50.078397, 45.351548 в грунте под деревом был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.110- 113);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,404г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.120-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном вблизи ФАД «Сызрань-Саратов-Волгоград» с координатами 50.079488, 45.349032 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

( т.4 л.д.127- 132);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,220г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.137-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном вблизи ФАД «Сызрань-Саратов-Волгоград» 511/190 км. с координатами 50.075035, 45.344000 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.4 л.д.144- 147);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,230г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.154-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.104949, 45.367262 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.4 л.д.161- 164);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,432г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.171-173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105618, 45.366378 под деревом в грунте был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.4 л.д.178- 180);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,402г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.187-188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105952, 45.366780 вблизи дерева под кустом был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом ( т.4 л.д.193- 196);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,411г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.203-205);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему таблицей иллюстраций, согласно которому следователем в присутствии понятых на участке местности, расположенном у а/д «ФИО5» с координатами 50.105895, 45.367505 в грунте под деревом был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ( т.4 л.д.210- 213);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,397г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.4 л.д.220-222);

- протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому следователем в присутствии понятых был осмотрен DVD-R диск на котором имеется рукописная надпись фломастером черного цвета « МНИ № ....с» и прослушаны содержащиеся на диске 16 папок с аудиозаписями обозначенные : « 218-09-08», « 218-09-09», « 218-09-10», « 218-09-11», « 218-09-12», « 218-09-13», « 218-09-14», « 218-09-15», « 218-09-16», « 218-09-18», « 218-09-20», « 218-09-23», « 218-09-24», « 218-09-25», « 218-09-26», « 218-09-27», « 218-09-28», « 218-09-08», с телефонными переговорами между ФИО16 ФИО6 и ФИО4, в ходе которых последние обсуждают зашифровано сбыт наркотических средств и поступление денежных средств от сбыта наркотических средств. 

( т.5 л.д.41 – 62) ;

- протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной фототаблицей, согласно которому следователем в соответствии со ст.ст.164, ч.1ст.176, ч.ч.1-4, ч.6 ст.177 УПК РФ был осмотрен оптический диск CD-R, а также просмотрены содержащиеся на нем папки с информацией о «привязанных» к Киви Банку счетах и номеров телефонов, принадлежащих ФИО9 В.Н., на которые поступали денежные средства, полученные от продажи наркотических средств. ( т.5 л.д.65- 69);

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг., оптический диск CD-R упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью « Следственный отдел» за подписью следователя признан вещественным доказательством по делу.

( т.5 л.д.71 – 72);

-заключением эксперта № ....э от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в разговорах между ФИО16, ФИО6, ФИО4 зафиксированных на представленном диске имеется маскируемая собеседниками деятельность организации, вероятно, связана с наркотиками. Установлено, что данная организация работает в г.ФИО5, быстро и легко составила конкуренцию всем в городе. В разговорах имеются признаки маскировки содержательных элементов текста.

В разговорах ФИО9 В.Н. обладает большей свободой волеизъявления, чем ФИО6, выступает в роли лица контролирующего действия ФИО6 в г.ФИО5. ФИО9 В.Н. демонстрирует признаки лица, наделенного авторитетом разрешать, советовать, одобрять, поддерживать.

ФИО6 обладает меньшей свободой волеизъявления, чем ФИО9 ФИО6 С.Д. демонстрирует признаки лица, деятельность которого находится в зависимости от решений ФИО9 В.Н. ФИО6 запрашивает у ФИО9 В.Н. информацию о некой деятельности, запрашивает разрешение распорядиться денежными средствами, которые ему перевели.

ФИО4 обладает меньшей свободой волеизъявления, чем ФИО9 ФИО38 в роли лица просящего советы, материальную помощь в проблемных ситуациях. Запрашивает информацию о распределении неких предметов, запрашивает совет, как быть в ситуации в которой тесть взял и не отдает некие предметы.

В разговорах на представленном диске ФИО9 В.Н. и ФИО4 что-то раскладывают на части определенного веса.

В разговорах неизвестное лицо демонстрирует признаки лица заинтересованного в получении информации от ФИО9 В.Н.

Неизвестное лицо что-то ищет, некий предмет, спрашивает его местонахождение у ФИО9 В.Н. Для того, чтобы найти данный предмет необходимо зайти в интернет – программу. Большое количество групп в данной программе у неизвестного лица осложняет процесс поиска предмета. Желание ФИО9 В.Н. иметь группу из двух тысяч человек вызывает эмоциональную реакцию собеседников, смех.

( т.5 л.д.93 – 150);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому при проведении следственного действия с участием ФИО9 В.Н. на участке местности, расположенном в .... с координатами 48.664137, 44.398008 был обнаружен и изъят сверток внутри которого находились расфасованные фольгированные свертки в количестве 61, предположительно с наркотическим веществом, 3 расфасованных полимерных свертка, сверток внутри которого находились 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом, сверток внутри которого находились электронные весы. ( т.5 л.д. 155 – 159 ) ;

- заключением эксперта № .... – н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ....

( т.5 л.д.165- 167);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 7,18г., 119,42г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.5 л.д.178- 180);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,412, 0,407, 0,402, 0,357, 0367, 0, 411, 0,375, 0,402, 0,395, 0.391, 0,400, 0,435, 0,377, 0,385, 0,407, 0,417, 0,407, 0,417, 0,420, 0,417, 0,383, 0,435, 0,415, 0,410, 0,407, 0,445, 0,371, 0,450, 0,380, 0,373, 0,395, 0,430, 0,432, 0,413, 0,390, 0,411, 0,384, 0,388, 0,420, 0,443, 0,400, 0,425, 0,422, 0,420, 0,417, 0,402, 0,388, 0,383, 0,423, 0,423, 0,405, 0,385, 0,383, 0,386, 0,389, 0,434, 0,375, 0,381, 0,391, 0,417, 0,398, 0,432, 0,413, 0,357 г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.5 л.д.192- 193);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,199г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.5 л.д.230- 232);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,207г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.5 л.д.242- 244);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,197г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.4 - 6);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,213г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.16 – 18); 

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,211г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.28 – 30); 

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество массой 0,248г. представленное на экспертизу является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.40 – 42); 

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,201г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.52 – 54);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,190г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.64 – 66);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,207г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № ..... 

( т.6 л.д.76 – 77);

- протоколом осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому следователем, в соответствии со ст.164, ч.1ст.176, ч.ч.1-4, ч.6 ст.177 УПК РФ, были осмотрены: полимерный пакет внутри которого находится бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета; - приспособление для курения, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагменты изолент, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, 64 фольгированных свертка, полимерный пакет внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, полимерный пакет внутри которого находятся электронные весы марки «REXANT» с налетом вещества белого цвета.

( т.7 л.д.40- 86);

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг., полимерный пакет внутри которого находится бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета; - приспособление для курения, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагменты изолент, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, 64 фольгированных свертка, полимерный пакет внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, полимерный пакет внутри которого находятся электронные весы марки «REXANT» с налетом вещества белого цвета - признаны вещественными доказательствами по делу. 

( т.7 л.д. 87 – 92 ) 

- протоколом осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГг. с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому следователем, в соответствии со ст.164, ч.1ст.176, ч.ч.1-4, ч.6 ст.177 УПК РФ, были осмотрены: шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим. картами, коробка из-под сотового телефона «TEXET», рулон изоленты черного цвета, 89 фасовочных пакетиков, 4 рулона пищевой фольги, коробка с весовыми гирями.

( т.7 л.д.104 – 109);

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг., шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим. картами, коробка из-под сотового телефона «TEXET», рулон изоленты черного цвета, 89 фасовочных пакетиков, 4 рулона пищевой фольги, коробка с весовыми гирями – признаны вещественными доказательствами по делу.

( т.7 л.д.110);

- протоколом осмотра предметов(документов) и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому следователем в соответствии со ст.164, ч.1ст.176, ч.ч.1-4, ч.6 ст.177 УПК РФ были осмотрены : сотовый телефон марки LG, просмотрены папки с фотоизображениями, где установлены время и даты создания изображений с местонахождением изъятых в последующем в ходе осмотра места происшествия закладок, DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, на котором прослушаны разговоры и голосовые сообщения присланные ФИО6, где последний ведет речь о незаконной с ФИО16 деятельности связанной с организацией сбыта наркотических средств и просьбами об обучении последнего ФИО4, о методах производства закладок с наркотическим средством, DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефону 

<

***>, CD-R диск упакованный в бумажный конверт, а также прослушана содержащаяся на указанных носителях информация, также была осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефона 

<

***> содержащаяся на 52 листах. 

( т.7 л.д.119 – 146);

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг., : DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефону 

<

***>, CD-R диск упакованный в бумажный конверт, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефона 

<

***> содержащаяся на 52 листах – признаны вещественными доказательствами по делу. 

( т.7 л.д.147) ;

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 и ФИО6 в инкриминируемых им преступлениях и квалифицирует их действия по эпизоду ДД.ММ.ГГГГг. по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно –телекоммуникационных сетей( включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, а по эпизоду в период с 20-х чисел августа по ДД.ММ.ГГГГ по ч.3ст.30, п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Вина ФИО4 и ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно оглашенными признательными показаниями ФИО6, показаниями ФИО9 В.Н., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, оглашенными показаниями свидетелей ФИО18, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, а также письменными материалами дела, которые согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются заключениями экспертов. 

Незначительные неточности в показаниях лиц, положенных в основу приговора, по мнению суда, обусловлены субъективным восприятием происходящего и физиологическими особенностями запоминания, при этом они не влияют на доказанность обстоятельств совершенных ФИО4 и ФИО6 преступлений. Данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, могущих явиться причиной для оговора ФИО4 и ФИО6 со стороны указанных лиц, судом не установлено, в связи с чем, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется.

Доводы защиты о том, что стороной обвинения не предоставлено доказательств виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, что отсутствуют признаки совершения преступлений в составе организованной группы являются необоснованными и несостоятельными, поскольку опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, созданная и руководимая ФИО16 преступная группа, в состав которой входили ФИО4 и ФИО6 характеризовалась устойчивостью и организованностью. 

Устойчивость преступной группы выражалась в постоянстве форм и методов преступной деятельности, конечной целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. ФИО5 .... путем их передачи наркозависимым лицам с использованием сети «Интернет» при помощи специально оборудованных тайников; в объединении участников преступной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО5 .... для получения финансовой и иной выгоды; в корыстном мотиве участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение и заинтересованность выражавшаяся в легкой доступности и неограниченности в употреблении наркотических средств за счет незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. ФИО5 ....; в сплоченности участников преступной группы, в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в течении длительного времени; в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с начала августа 2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ и постоянном, стабильном составе ее участников. 

Организованность преступной группы выразилась в наличии лиц – организатора (руководителя) в лице ФИО9 В.Н., осуществлявшего единое руководство деятельностью преступной группы ФИО4 и ФИО6; в количестве участников преступной группы, действовавших, как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организатора преступной группы ФИО9 В.Н.; в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы; в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей ФИО4 и ФИО6 на всех стадиях совершения преступлений со стороны организатора (руководителя) ФИО9 В.Н.; в подчинении исполнителей преступлений ФИО4 и ФИО6 организатору (руководителю) преступной группы ФИО19, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организатора при совершении преступлений; в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению; в технической оснащенности участников группы орудиями и средствами совершения преступлений – мобильными средствами фотографирования и сотовой-интернет связи с установленными программами обмена сообщениями, использовании при совершении преступлений электронных платежных систем, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов; в принятии мер по конспирации преступной деятельности при осуществлении общения организатора (руководителя) и участников преступной группы, путем использования в этих целях интернет-программ обмена сообщениями и применении условных (жаргонных) обозначений сбываемых наркотических средств.

Позиция подсудимых ФИО4 о непричастности к сбыту наркотических средств в составе организованной группы, а ФИО6 не признающего вину в совершении в составе организованной группы, с ФИО4 и ФИО16, незаконного сбыта и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, несостоятельна и опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании вышеуказанных доказательств. 

В этой части показания ФИО6, данные в судебном заседании непоследовательны, противоречивы, обусловлены желанием уйти от ответственности за совершенные деяния самому, а также помочь ФИО4 избежать заслуженное наказание за совершенные преступления. Данный вывод суда подтверждается показаниями ФИО6, признанными судом правдивыми, которые были даны в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании, они полностью опровергают показания последнего данные в судебном заседании. При этом, доводы ФИО6 о том, что при даче указанных показаний на него оказывалось давление со стороны оперативных работников является голословным, поскольку чем - либо не подтверждается, кроме того, при допросе присутствовал адвокат, что само по себе исключает оказание какого-либо давления, протокол допроса подозреваемого ФИО6 составлен в стром соответствии с требованиями УПК, подписан лично ФИО6. 

Показания ФИО4 о том, что он не совершал незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере в составе организованной группы, не покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, суд признает ложными, не соответствующими действительности, направленными на избежание заслуженного наказание за содеянное, поскольку они полностью противоречат исследованным в ходе судебного разбирательства доказательств. 

Позиция ФИО4 и ФИО6 отрицающих факт совершения сбыта и покушения на сбыт наркотических средств в составе организованной группы опровергается показаниями ФИО9 В.Н., данными в судебном заседании, ФИО6, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, протоколом осмотра предметов и прослушивание фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушан CD-R диск с телефонными переговорами между ФИО16, ФИО6 и ФИО4, в ходе которого последние обсуждают улучшения своей жизни с помощью реализации наркотических средств на территории г. ФИО5, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 В.Н. сотовый телефон «LG», в котором были обнаружены фотоизображения с координатами участков местности, где в последующем в ходе осмотра места происшествия были изъяты наркотические средства, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон «LG», принадлежащий ФИО19, где установлены время и даты создания изображений с местонахождением изъятых в последующем в ходе осмотра места происшествия закладок, а также прослушаны голосовые сообщения присланные ФИО6, где последний ведет речь о незаконной с ФИО16 деятельности, связанной с организацией сбыта наркотических средств и просьбами об обучении последнего ФИО4, о методах производства закладок с наркотическим средством. 

Вопреки доводам подсудимых, в судебном заседании не установлено оснований для оговора ФИО16 ФИО6 и ФИО4. Само по себе заключение ФИО16 соглашения о сотрудничестве не свидетельствует о ложности его показаний. Более того, показания ФИО9 В.Н. согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности с материалами ОРМ, протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых были обнаружены тайники с наркотическим средством, оборудованные ФИО4 и ФИО16, протоколами прослушавания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушан CD-R диск с телефонными переговорами между ФИО16 ФИО6 и ФИО4, в ходе которого последние обсуждают улучшения своей жизни с помощью реализации наркотических средств на территории г. ФИО5, протоколом дополнительного осмотра сотового телефона «LG», принадлежащего ФИО19, где установлены время и даты создания изображений с местонахождением изъятых в ходе осмотра места происшествия закладок, а также прослушаны голосовые сообщения присланные ФИО6, где последний ведет речь о незаконной с ФИО16 деятельности связанной с организацией сбыта наркотических средств и просьбами об обучении последнего ФИО4, о методах производства закладок с наркотическим средством. 

Доводы подсудимых о том, что они не знали, что действуют в составе организованной группы опровергаются не только показаниями ФИО9 В.Н., но и показаниями самих подсудимых, пояснивших в судебном заседании, что в августе 2018 г. производили по указанию ФИО9 В.Н. закладки наркотического средства в ..... 

Таким образом, исследованные доказательства обвинения согласуются между собой, являются допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательно и с достаточной полнотой подтверждают обстоятельства совершения ФИО4 и ФИО6 вышеуказанных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновных, конкретные обстоятельства дела. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ...., ФИО4 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими во время совершения преступления не обнаруживал, при этом правильно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями. Также ФИО4 не обнаруживает какого-либо психического расстройства лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств (наркомания) не обнаруживает.

( т.6 л.д.177 – 174);

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ...., ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого дияния временного психического расстройства у ФИО6 не было, сознание у него было не помрачнено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО6 не обнаруживает, а потому по своему психическому состоянию в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается. 

( т.6 л.д.182 – 183);

Согласно данным администрации ООО «РЭП № ....», за время проживания по адресу: 

<

...> .... жалоб и заявлений от соседей и жильцов дома на ФИО6 не поступало.

Согласно данным УУП отдела УУП и ПДН МО МВД РФ «Камышинский», за время проживания на административном участке ФИО6 характеризуется удовлетворительно.

Согласно данным УУП отдела УУП и ПДН МО МВД РФ «Камышинский», за время проживания по адресу: г.ФИО5, .... ФИО4 зарекомендовал себя удовлетворительно.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимым суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд признает в соответствии с ч.2ст.61 УК РФ, участие в боевых действиях в период прохождения срочной службы в составе Вооруженных Сил РФ, состояние здоровья, в соответствии с п. «и»ч.1ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, руководствуясь положениями ч.ч.1,3 ст. 60, ст.43 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, причем за неоконченное преступление с учетом требований ч.3ст.66 УК РФ, а ФИО6 также с учетом требований ч.1ст.62 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, в полной мере будет соответствовать целям наказания, послужит их исправлению и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимых, их имущественное положение, суд находит возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд не усматривает. 

В связи с тем, что ФИО4 судим ДД.ММ.ГГГГ.... городским судом .... по п. «а»ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, и в течение испытательного срока вновь совершил два особо тяжких преступления, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение ФИО4 по указанному приговору и назначить ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

Назначая ФИО4 и ФИО6 наказание в виде реального лишения свободы в условиях их изоляции от общества, суд не находит законных оснований для замены им, в порядке ч.2 ст.53? УК РФ, наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с п. «в»ч.1ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО4 и ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим картами, коробку из-под сотового телефона «TEXET», коробку с весовыми гирями, по мнению суда, необходимо передать по принадлежности ФИО19; - сотовый телефон «TEXET», в корпусе черного цвета, IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... – передать ФИО19; - три рулона изоленты черного цвета- уничтожить; - один рулон изоленты красного цвета - уничтожить ; - банковские карты «Сбербанк Visa», № ...., «Сбербанк Мир», № ...., «Сбербанк Visa», № .... – передать по принадлежности ФИО19; - сотовый телефон «ТЕХЕТ» в корпусе черного цвета IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... - передать по принадлежности ФИО19 ; сотовый телефон «LG» IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... – передать по принадлежности ФИО19; - банковскую карту «Сбербанк Visa» № .... – передать по принадлежности ФИО4; - сотовый телефон «Asus» в корпусе черного цвета – передать по принадлежности ФИО4; - сотовый телефон «KENEKSI» IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... – передать по принадлежности ФИО4; - квитанцию № .... от 17.08.2018г. – хранить при уголовном деле, рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты черного цвета, 89 фасовочных пакетиков, 4 рулона пищевой фольги – уничтожить. 

Оптический диск CD-R упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью « Следственный отдел» за подписью следователя – хранить при уголовном деле.

Полимерный пакет внутри которого находится бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета; - приспособление для курения, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагменты изолент, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, 64 фольгированных свертка, полимерный пакет внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, полимерный пакет внутри которого находятся электронные весы марки «REXANT» с налетом вещества белого цвета - уничтожить. 

DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефона 

<

***>, CD-R диск упакованный в бумажный конверт, информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефона 

<

***> содержащуюся на 52 листах – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4ст.228.1, ч.3ст. 30, п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – десять лет шесть месяцев;

- по ч.3ст. 30, п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ – девять лет десять месяцев.

На основании ч.3ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО6 одиннадцать лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 срок нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу(включительно). 

На основании п. «а» ч.3? ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), период времени содержания под стражей ФИО6 в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4ст.228.1, ч.3ст. 30, п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – двенадцать лет ;

- по ч.3ст. 30, п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ – одиннадцать лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО4 четырнадцать лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменить ФИО4 условное осуждение по приговору Камышинского городского суда .... от ДД.ММ.ГГГГ и, в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Камышинского городского суда .... от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО4 наказание по совокупности приговоров в виде пятнадцати лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 срок нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу(включительно). 

На основании п. «а» ч.3? ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), период времени содержания под стражей ФИО4 в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: шесть идентичных держателей сим карт сотового оператора «Билайн» со вставленными в них сим картами, коробку из-под сотового телефона «TEXET», коробку с весовыми гирями, - передать по принадлежности ФИО19; - сотовый телефон «TEXET», в корпусе черного цвета, IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... – передать ФИО19; - три рулона изоленты черного цвета- уничтожить; - один рулон изоленты красного цвета - уничтожить ; - банковские карты «Сбербанк Visa», № ...., «Сбербанк Мир», № ...., «Сбербанк Visa», № .... – передать по принадлежности ФИО19; - сотовый телефон «ТЕХЕТ» в корпусе черного цвета IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... - передать по принадлежности ФИО19 ; сотовый телефон «LG» IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... – передать по принадлежности ФИО19; - банковскую карту «Сбербанк Visa» № .... – передать по принадлежности ФИО4; - сотовый телефон «Asus» в корпусе черного цвета – передать по принадлежности ФИО4; - сотовый телефон «KENEKSI» IMEI 1: № ...., IMEI 2: № .... – передать по принадлежности ФИО4; - квитанцию № .... от 17.08.2018г. – хранить при уголовном деле, рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты черного цвета, 89 фасовочных пакетиков, 4 рулона пищевой фольги – уничтожить. 

Оптический диск CD-R упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью « Следственный отдел» за подписью следователя – хранить при уголовном деле.

Полимерный пакет внутри которого находится бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета; - приспособление для курения, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находится фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагмент изоленты и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, конверт белого цвета внутри которого находятся фрагменты изолент и полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета фрагменты изолент, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом вещества белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, бумажный конверт белого цвета внутри которого находится полимерный пакетик с налетом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагменты изолент, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, фрагмент изоленты, полимерный пакет внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 64 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, 64 фольгированных свертка, полимерный пакет внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с веществом белого цвета, бумажный конверт внутри которого находятся 2 полимерных пакетика с налетом вещества белого цвета, полимерный пакет внутри которого находятся электронные весы марки «REXANT» с налетом вещества белого цвета - уничтожить. 

DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, DVD+R диск «DENY», приложение к заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефону 

<

***>, CD-R диск упакованный в бумажный конверт, информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефона 

<

***> содержащуюся на 52 листах – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Герасимов А.А.